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PĖSTININKU
DIPLOMATAS HARRIMAN MASKVOJE
BANDO PATIRTI KREMLIAUS TIKSLUS

WASHINGTONAS. — Vis didesnis abiejų pusių įsivėlimas 
į Pietų Vietnamo konliktą, šiaurės Vietnamo bombardavimas ir 
didėjanti komunistinio pasaulio parama Viet Congui sukelia įvairių 
politinių problemų. Amerikoje jau kalbama apie dalinį kariuomenės 
mobilizavimą, kuris papildytų divizijas, susilpnėjusias, kai dalis 
Pacifico zonoje laikomų kareivių buvo pasiųsti į Vietnamo džiung
les. Kitas klausimas yra — ką darys Sovietų Sąjunga ir Kinija? 
Tų dviejų komunistinių milžinų laikysena yra neaiški. Abi siun
čia šiaurės Vietnamui paramą, abi tačiau neįsivelia į aktyvų karą.

PIETV VIETNAMAN ATVYKO PIRMI 
AMERIKOS PĖSTININKU DALINIAI
SAIGON AS. — Vakar Pietų Vietname išlipo į krantą gar

siosios Amerikos 1-sios pėstininkų divizijos 4,000 kareivių. Jie 
išsikėlė iš transporto laivų prie naujai amerikiečių inžinierių sta
tomo tiekimo uosto Cam Ranh įlankoje, 180 mylių į šiaurės va
karus nuo Saigono. Tai yra pirmieji amerikiečių pėstininkai. Jų 
uždavinys bus saugoti 35-tą inžinerijos brigadą, kuri dirba tieki
mo bazės statymodarbus, nuo komunistų Viet Congo puolimų. 
Pirmoji pėstininkų divizija pasižymėjo antrojo pasaulinio karo me
tu Afrikoje ir Normandijos išsikėlimo metu.

Neoficiali kelionė
Šią savaitę Maskvoje viešės 

Amerikos diplomatas Averell 
Harriman. Jis išvyko į Sovietų 
Sąjungą ne kaip prezidento John- 
sono pasiuntinys, bet kaip priva
tus asmuo,* norįs pamatyti Mas
kvoje vykstantį filmų festivalį. 
Niekam nekyla abejonių, kad jo 
kelionės tikslas yra politinis. Jis 
prieš išvykdamas kelis kartus 
matėsi su sovietų ambasadoriu
mi Washingtone Anatoli j Dobry
nin.

Korespondentai galvoja, kad 
Harrimanas pasimatys Kremliu
je su pačiais vyriausiais sovietų 
vadais. Ofiacialiai šitokius pasi
matymus buvo nepatogu organi
zuoti dėl pablogėjusių sovietų - 
amerikiečių santykių ir dėl Ki
nijos komunistų propagandos, 
kuri kaltina sovietų vadus ben
dradarbiaujant su Amerika. Ne
oficialiai Harrimano lankymasis 
gali praskleisti mįslingą uždan
gą — ką iš tiesų sovietų vadai 
galvoja apie Vietnamo konfliktą 
ir kiek toli jie yra pasiryžę eiti 
pagelboje Vietnamo komunis
tams.

Sovietai gerbia Harrimaną
Harrimanas sovietų tarpe tu

ri gan savotišką pagarbą. Jis 
prezidento Roosevelto laikais bu
vo Amerikos ambasadoriumi 
Maskvoje. Karo meto santykių 
tarp abiejų kraštų šiltumas, 
Amerikos parama sovietams, 
bendra kova prieš Hitlerį paliko 
sovietų vadų tarpe tam tikrą 
draugiškumą Harrimanui. Jis ir 
1963 metais derėjosi su sovie
tais dėl atominių ginklų bandy
mo sutarties, kuri buvo sėkmin
gai pasirašyta.

Maskvos korespondentai vis 
dažniau rašo apie Kremliuj vyk
stantį įtempimą tarp dabarti
nės komunistų viršūnės vadų. 
Harrimanas, turėdamas neblogą 
sovietų gyvenimo vaizdą, gal, 
galės ir šioje problemoje įnešti 
šviesos. Jis Maskvoje žada būti 
penkias dienas. Per tą laiką jis, 
greičiausiai susitiks su Kosygi
nu, Brežnevu ir kitais. Daugu
mą senesnių komunistų vadų 
Harrimanas pažįsta dar iš karo 
laikų.

Nuosaikios kalbos

Praėjusį šeštadienį Brežnevas 
kalbėjo Leningrade, o Kosygi
nas Volgograde. Abu pasmerkė 
savo kalbose Amerikos “agresi
jos aktus” Vietname, tačiau, kar
tu abu pasisakė prieš Kiniją. 
Brežnevas paminėjo, kad “ko
munistai, jei jie tikrai yra komu
nistais, neeikvoja energijos ir 
laiko puldami vieni kitus”. Ko
syginas pareiškė, kad sovietai 
yra viskam pasiruošę, tačiau 
“neapgalvoti, avantiūristiški 
žingsniai mums yra svetimi. So
vietai duoda agresariams kietą 
atkirtį, tačiau tuo pačiu metu 
neseka pavyzdžiu tų, kurie ka
ringai šūkauja”.

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Izraelio Ma- 
pai partijos centrinis komitetas 
po ilgų posėdžių nutarė išmesti 
iš partijos jos steigėją ir ilga
metį vadą Ben Gurion. Jis pra
sižengęs partijos konstitucijai 
paskelbdamas atskirą tos parti
jos narių sąrašą ateinantiems 
rinkimams.. Partijos pranešime 
sakoma, kad visi, kurie rems 
Ben Guriono sąrašą, automatiš
kai neteks partijos narių teisių. 
Balsavime dėl Ben Guriono išme
timo, komiteto nariai pasidalino 
213 prieš 9. Susilaikė — 29.

NEW YORKAS. — Amerikos 
prekinių laivų įgulos, kurios plau
kia į Vietnamo uostus, gaus dvi
gubą algą, šiuo metu 99 laivai 
plaukioja, ar yra užsakyti plauk
ti į Pietų Vietnamą.

VIENA. — Austrijoje teismo 
organai įsakė konfiskuoti knygą 
“Hitleris, kaip aš jį pažinau”. 
Joje autorius Hans Ziegler rašo 
apie Hitlerį — poetiškos sielos, 
jautrų asmenį — kuris nežinojęs 
nieko apie nacių žydų naikinimą.

NEW YORKAS. — Dvylika 
Amerikos protestantų, katalikų 
ir žydų dvasiškių sugrįžo iš Pie
tų Vietnamo ir pareiškė, kad rei
kia paskelbti paliaubas ir su
kviesti taikos konferenciją, ku
rioje dalyvautų ir komunistinė 
Kinija. Jie matyt, negirdėjo, kąd 
komunistai nepageidauja jokių 
taikos konferencijų.

BOGALUSA. — Louisianos 
policija sekmadienį turėjo sau
goti net dvi dideles demonstraci
jas — negrų ir baltųjų, kurie at
sisako siūlomos rasinės integra
cijos. šimtai policijos neprileido 
prie dviejų grupių susikirtimo. 
Buvo suimtas tik 1 baltasis.

NEW YORKAS. — Ketvirta
dienį bus nuskandintas senas 
Amerikos prekinis laivas pa
krautas 5,000 tonų netikusių 
bombų ir amunicijos. Laivas bus 
nutemptas į Atlanto vandenyną, 
75 mylios nuo Cape Henry, čia 
amunicija bus išsprogdinta.

BALTIMORE__ Indonezijoje
įvyks Vietnamo ir Amerikos pro
komunistinių moterų organizaci
jų susitikimas, kuriame daly
vaus 10 Amerikos “Women’s 
Strike for (Peace” organizacijos 
atstovės, šešios šiaurės Vietna
mo ir šešios Pietų Vietnamo ko
munisčių delegatės.

WINDSOR. —Britanijos prin
cas Pilypas buvo lengvai sužeis
tas polo rungtynėse.

Britų daktarų bėdos
SWANSEA. — Britanijos me

dicinos draugijos suvažiavime 
daktarai reikalauja, kad valdžia 
leistų imti iš pacientų užmokestį. 
Jie tvirtina, kad pas daktarus 
kreipiasi tokie asmenys, kurie vi
sai neserga, o tik gaišina dakta
rų brangų laiką. Pradėjus iš to
kių ligonių imti honorarą, jie 
patys “pasveiktų”. Daktarų Bri
tanijoje trūksta ir padėtis da
rosi vis sunkesnė.

Šitaip sovietu inžinieriai įsivaizduoja stotį erdvėje. Jie tvirtina, kad stotis turės šešis hermetiškai 
uždarytus kambarius. Stotyje bus sodelis, laboratorija ir keli susisiekimo bokšteliai. Stotis tu
rės susisiekti su Žeme ir skraidančiais laivais erdvėje. Kaip tokia didelė stotis bus iškelta į or

bitą —i nežinia.

DAR TRYS BOMBOS CHICAGOS CENTRE
Policija spėja, kad tai pamišėlio darbas

CHICAGO. — Policija ir miesto vadovybė susirūpinusi aiški
na, kas pradėjo Chicagos centre mėtyti bombas, kurių pirmoji 
sprogo praėjusį ketvirtadienį, šeštadienį vakare viena bomba 
sprogo prie Meyer Building, kampe Franklin ir Van Buren gatvių. 
Sekmadienį naktį viena bomba padarė žalos Kinzie gatvėje po 
MichiĮgano avenue pervaža, o pirmadienio rytą didelis sprogimas 
įvyko prie Sun Times-Daily News pastato, 401 N. Wabash gatvėje.

Illinois nusikaltimų tyrinėji
mo komisijos direktorius Char
les Siragusa pareiškė, kad gali
mas daiktas visos bombos yra 
sugalvotos psichiniai nesveiko 
asmens. Abi paskutinės bombos 
buvo, kaip ir dvi pirmosios, pa
gamintos iš metalo vamzdin su
pilto parako. Sprogimai išdaužė 
nemažai langų ir visai sudraskė 
vieno spaustuvės darbininko au
tomobilį. Keli kiti automobiliai 
buvo sužaloti.

Iki šiol visos sprogusios bom
bos padarė nuostolių tik namams 
ir įrengimams — žmonių aukų 
dar nebuvo. (Policija bijo, kad 
įsidrąsinęs nusikaltėlis gali pra
dėti savo sprogdinimus ir tokio
se vietose, kur susirenka daug 
žmonių. Tuo atveju, stiprūs 
sprogimai gali pareikalauti ne
mažai žmonių aukų sužeistais ir 
užmuštais.

Policijos pareigūnai neslepia 
savo susirūpinimo, kad bombų 
Chicagoje gali pasitaikyti ir 
daugiau. Policija prisimena, kad 
New Yorke 1957 m. pagautas 
pamišęs sprogdintojas George 
Metesky prisipažino per 16 metų 
numetęs apie 50 bombų.

Įmeta į šiukšlių dėžes
Visos iki šiol Chicagoje spro

gusios bombos, sprogo tokiu me
tu, kada gatvėje judėjimas bu
vo menkas. Be to, bombos buvo 
padėtos tokiose vietovėse, kur 
žmonės negyvena — daugiausia 
įstaigų ir įmonių pastatuose. Dvi 
bombos sprogo iš miesto šiukš
lių dėžių, kurios Chicagos centre 
stovi daugumoje gatvių. Matyt, 
sprogdintojas pasirenka šiukš
lių dėžes, kad pravažiuojantieji 
nepastebėtų atviroje vietoje prie 
pastatų padėtos bombos. Miesto 
policijos pareigūnai žada dėti vi
sas pastangas, kad bombos ga
mintojas būtų greitai pagautas, 
kol dar nėra padaryta didelių 
nuostolių.

KITZBUEHEL. — Austrijoje 
futbolo rungtynių metu du žai
dėjai susidūrė galvomis. Vienas 
18 metų futbolistas už 10 minu
čių mirė.

I

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Chicagoje įvyko dar 
vienas bombos sprogimas, kuris 
sugadino kelis trokus. Policija 
jau ieško dviejų asmenų, kurie 
buvo pastebėti netoli paskutinio 
sprogimo vietos.

♦ šiandien 12 vai. prezidentas 
Johnsonas turės Baltuose Rū
muose spaudos konferenciją, ku
ri bus transliuojama radijo ir 
televizijos bangomis.

♦ Illinois senatorius Dirksen 
buvo išleistas iš Walter Reed li
goninės. Daktarai jam patarė 
nesijaudinti ir įtemptai nedirbti, 
nes nuo to atsirandą jo skilvio 
skausmai.

♦ šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai puolė amunicijos sandė
lius, kelius ir tiltus. Vėl buvo 
pasirodę du komunistų lėktuvai, 
tačiau jie paspėjo pabėgti nuo 
amerikiečių naikintuvų.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
skyrė negrą majorą Robinsoną 
savo kariniu adjutantu. Majo
ras Robinson yra 33 metų am
žiaus. Jis yra baigęs West Point 
karo akademiją.

Išgelbėjo 11 žmonių
NANTUCKET, Mass. — Ka

ro aviacijos radaro lėktuvas va
kar rytą nukrito į Atlanto van
denyną su 19 žmonių įgula. Nors 
jūroje siautė audra, tačiau avia
cijos lėktuvai ir laivyno laivai 
sugebėjo iš jūros ištraukti 11 
kareivių. Kitų 8 kūnai irgi bu
vo ištraukti.

Lėktuvas buvo NORAD (North 
American radar air defence) sis
temos dalis. Tie lėktuvai skrai
do Amerikos pakraščiais. Jie ga
li išbūti ore iki 12 valandų, jų 
greitis yra 300 mylios per va
landą, atstumas — 4,000 my
lių. Lėktuvas vežioja su savimi 
virš 5 tonų įvairių elektroninių 
įrengimų. Jo pastatymas kai
nuoja 2 ir puse milijonus dolerių.

Lėktuvo pilotas prieš nelaimę 
pranešė, kad jo vienas motoras 
neveikia, o kitas užsidegė. Po

Pradeda susitarti
SANTO’ DOMINGO'. — Pasi

tarimuose’dėl Domininkonų lai
kinosios vyriausybės buvo pa
siektas dar vienas laimėjimas. 
Abi pusės jau sutiko su Garcia 
Godoy kandidatūra. Dabar su
sitarta, kad viceprezidentu bus 
Domininkonų ambasadorius Ita
lijoje Eduardą Read Barreras.

Dar daug sunkumų liko. Ne
sutariama dėl klausimo, kaip 
traktuoti į sukilėlių pusę perbė
gusius karininkus. Sukilėliai rei
kalauja, kad visiems būtų leista, 
kaip niekur nieko, grįžti į savo 
dalinius. Karinė valdžia reika
lauja, kad kiekviena kariškio el
gesys būtų aptariamas indivi
dualiai.

Nesutariama ir kas daryti su 
sukilėlių ginklais. Sukilėliai sa
ko, kad jie atiduos ginklus, kai 
bus sudaryta laikinoji vyriausy
bė. Karinė valdžia nori, kad vi
si civilių rankose esą ginklai bū
tų per 15 dienų sugrąžinti ir su
dėti į sandėlius.

Ieško spekuliantų
MASKVA. — Sovieti] “Prav

da” įsidėjo paveikslus trijų po
licijos ieškomų nusikaltėlių ir 
prašė skaitytojų, kad jie padėtų 
policijai surasti pasislėpusius. 
Du iš trijų paieškomųjų turi žy
diškas pavardes.

Pernai sovietų policija išaiški
no slaptą organizaciją biznierių, 
kurie kyšių pagelba iš valstybės 
sandėlių gaudavo vilnų ir jas pri
statydavo vienai bepročių ligo
ninei. Ligonys buvo prižiūrėto
jų verčiami megzti įvairius rū
bus, kurie paskui būdavo par
davinėjami juodoje rinkoje. Vi
sai šiai “bendrovei” vadovavęs 
pilietis šakerman buvo nubaus
tas mirties bausme. Su juo žuvo 
ir kiti septyni gaujos nariai, ta
čiau trims pavyko pabėgti. «|au 
daugiau metų, kai policijai nepa
vyksta jų sučiupti.

Mezgėjų byloje paaiškėjo, kad 
kaltinamieji per septynis savo 
veiklos metus uždirbo virš 3 mi
lijonų rublių.

kelių minučių jis nukrito į van
denį, tačiau iš pripučiamos val
ties dar galėjo siųsti radijo sig
nalus, kuriuos pagavo praskren- 
dą lėktuvai.

SYDNĖJUS. — Australijos 
premjeras sugrįžo Australijon 
po 5 savaičių kelionės Britanijo
je ir Amerikoje.

Komunistai ragina 
greičiau meluoti

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos žurnalas “Komunist” parašė 
vedamąjį apie tai, kaip sovietų 
spauda ir žinių agentūros turė
tų atkirsti “buržuaziniams pro
pagandistams”. žurnalas sako, 
kad šiuo metu beveik kiekviena
me name gali rasti radijo apa
ratą. Todėl reikia greitai rea
guoti į tarptautinės reikšmės 
įvykį ir jį paaiškinti pagal “so
cialistinės ideologijos poziciją”, 
šiek tiek pavėlavus buržuazijos 
propagandistai gali įvykį “iš
kraipyti”, sako “Komunist”.

Toliau žurnalas remdamas sa
vo tvirtinimus, pacituoja Leni
ną, kuris sakęs, kad “masės tu
ri viską žinoti, turi viską supras
ti, tada sovietinė sistema stiprės, 
jei masės žinos, kur jos eina”.

“Komunist” straipsnis sako, 
kad svarbu ne tik išaiškinti įvy
kusį faktą, bet svarbu tą pa
daryti greitai. Reikia pripažinti, 
sako laikraštis, kad “buržujų ži
nių agentūros išvystė laibai di
delį žinių pranešinėjimo greitį, 
o mes kartais vėluojamės”.

Toliau žurnalas skundžiasi, kad 
kai kurie sovietų laikraščiai duo
da nepakankamai informacijos ir 
“paaiškinimų”, kurie leistų pi
liečiams suprasti bėgamuosiss 
reikalus.

Maskvos korespondentai pa
stebi, kad partijos susirūpinimas 
žinių greitu perdavimu kilo dėl 
to, kad vis daugiau sovietų pilie
čių klauso radijo iš vakarų sto
čių. Sovietams pradėjus mažiau 
trukdyti stočių transliacijas, 
žmonės vis dažniau pasiklauso, 
ką sako “Amerikos balsas” ar 
britų BBC.

Sovietų paaiškinimai ir pavė
lavęs žinių interpretavimas ky
la dėl to, kad spaudos ir radijo 
komentatoriai turi palaukti, kaip 
į vieną ar kitą įvykį reaguos visa
galinti komunistų partija. Niekas 
juk nenori eiti kalėjiman dėl 
klaidingo kurio įvykio aiškinimo. 
Kai kurių žinių sovietai iš viso 
neskelbia, jei jos nesiderina su 
sovietų politiniais siekimaiš.

Neišpildė pažadų
GUAYAQUIL. — Ecuador© 

karinė valdžia pranešė, kad visi 
opozicijos nariai bus ištremti iš 
krašto. Valdžia jau susitarė su 
Paraguajaus vyriausybe, kuri 
pažadėjo tremtinius priimti.

Demokratinės Ecuador© par
tijos ir spauda paskutiniu metu 
pradėjo prieš karinę diktatūrą 
akciją. Valdžia atsakė uždary
dama kelis laikraščius ir suim
dama svarbesnius opozicijos vei
kėjus. Suimtųjų tarpe yra ir 
buvęs prezidentas dr. Ponce.

Karinė diktatūra valdo Ecu- 
adorą nuo 1963 metų. Valdžiai 
vadovauja admirolas Ramon Ca
stro Ji jon. Jis prieš du metus 
pažadėjo, kad bus greit atstaty
ta demokratinė sistema, tačiau 
savo pažado neišpildė.

Nebebus saugių vietų
Sekmadienį komunistinė Kini

ja paskelbė, kad keturi Amerikos 
lėktuvai buvo užskridę virš Ki
nijos teritorijos, vėliau jie bom
bardavo šiaurės Vietnamo mies
tą Lao Cai. Kinija protestavo 
dėl savo teritorinės erdvės pa
žeidimo ir pagrasino, kad Kini
jos kariuomenė esanti pasirengu
si karui. Washingtone karinė va
dovybė paneigė Kinijos tvirtini
mą.

Kalbėdamas sekmadienį. ABC 
televizijos programoje valsty
bės sekretorius Dean Rusk pa
reiškė, kad Amerika neleis ko
munistams siųsti į Pietų Viet
namą dešimtis tūkstančių karei
vių be tinkamo nubaudirao. Jie 
negalės gyventi saugiai ir pato
giai šiaurėje. Vietnamo kare ne
bus tokių saugių zonų, kaip bū
davo anksčiau, kur priešas ga
lėdavo jaustis saugus nuo puoli
mų.

Pasiuntė savanorius

Kinijos žinių agentūra pra
nešė, kad šiaurės Vietnamo vy
riausybė atsisveikino su dide
liu būriu “savanorių jaunuolių”, 
kurie išvyko į Pietų Vietnamą 
padėti Viet Congui kariauti 
prieš amerikiečius. Tai esanti 
pirma tokia grupė, šis prane
šimas pirmą kartą, kad ir me
lagingais žodžiais, užsimena apie 
šiaurės komunistų paramą Viet 
Congui. Anksčiau šiaurės Viet
namo valdžia tvirtindavo, kad 
pietuose kariauja vietiniai žmo
nės, norėdami nuversti Saigono 
valdžią.

šiaurės Vietnamo užsienio rei
kalų ministerija paskelbė griež
tą protestą dėl Pietų Korėjos 
siunčiamos kareivių divizijos į 
Pietų Vietnamą. Proteste sako
ma, kad prezidentas (P'ark pi
giai pardavė savo liaudies krau
ją Amerikos imperialistams.

Baigia patarėjų vaidmenį

Naujas Amerikos kareivių at
vykimas į Pietų Vietnamą ir pre
zidento Johnsono žodžiai, kad 
karas gali dar sustiprėti ir pa
reikalauti daugiau kareivių, su
kėlė pasaulyje įvairių spėlioji
mų. Amerikiečiai kareiviai Pie
tų Vietname iki šiol būdavo pa
tarėjais Pietų Vietnamo dali
niuose. Dabar jau nebeslepiama, 
kad JAV kareiviai patys daly
vaus mūšiuose su Viet Congu. 
Nauja Amerikos taktika parei
kalaus visos eilės naujų spren
dimų santykiuose su vietnamie
čių karine vadovybe. Iškils klau
simas, kas kam vadovaus. Iki 
šiol amerikiečiai saugo svarbias 
karines bazes, tačiau išėję į ka
ro lauką, jie vargiai pasiduos 
Pietų Vietnamo karininkų vado
vavimui. Čia iškils ir politinių 
problemų. Greičiausiai, Ameri
kos karinės pajėgos perims vi
siškai karo prieš komunistus ve
dimą, o vietnamiečiai prižiūrės 
užimtas vietoves ir administruos 
išlaisvintas iš komunistų sritis.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

...................... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D......................

NEPRIBRENDAI VAIRUOT - NESĖSK PRIE VAIRO!
Ne vien mašina, bet ir žmogus kartais esti netin

kamas važiavimui. Susisiekimo tiesa

Daugelis veiksnių iššaukian
čių susisiekimo nelaimes gali su
sisumuoti ir tokias nelaimes pa
greitinti. Pvz., imkime labai daž
nai pasitaikantį mašinai prie ma
šinos važiavimų. Tada vairuo
tojas Įkvėpuoja daug nuodingų 
dujų — anglies viendeginio (car
bon monoxide), šio viendeginio 
daug esti užvedus motorą ir ne
vėdinant mašiną. O jei dar vai
ruotojas rūkys cigaretę po ciga
retės — jis susierzins. Pridė
kim čia dar jausminę Įtampą — 
žmogaus jautrumą ir nuovargį 
— tas dažnai pasitaiko po savait
galio grįžtant į namus. Tas tris 
žmogų alinančias neigiamybes 
—neventiliavimą mašinos, žmo

gaus rūkymą ir jaudinimąsi kar
tu sudėjus gaunasi tikras dina
mitas po vairuotojo mašina.

Bręsti ir šviestis 
kiekvienas privalom

Išvengimui auto nelaimių pir
miausia reikia dviejų dalykų. 1. 
Apsigalvojimo ar tinki mašinos 
vairavimui, nors tam leidimą 
turi; tai priklauso nuo žmogaus 
asmenybe subrendimo — nuo 
kūno ir proto tvarkos. 2. Reikia 
išmokti gerai vairuoti. Visi turi 
būti mokykloje išmokomi tei
singo ir saugaus vairavimo. Ne
užtenka vien taisykles žinot — 
reikia dar ir pajėgt tai ką gero 
žinai savame gyvenime įvykdyti.

Nuotrauka 1: Alvudo kultūriniuose parengimuose 
mažieji pildo meninę programą. Čia dainuoja Virginia 
Sabaliauskaitė ir Irena Mačiulytė.

Nuotrauka V. Noreikos
Senesniems turi būti atitinka

mi kursai. Visi žmonės turi iš-1 
mokti ne tik vairavimo techni
kos, bet ir apsaugos nuo nelai
mių, o taip pat reikia žinot pa
vojus rūkymo, girtavimo, grei
to važiavimo, nuovargio ir visų 
kitų reiškinių, kurie didina susi
siekimo nelaimes. Neužtenka tai 
žinot, reikia pajėgt ką gero ži
nai savam gyvenime taikyt, už 
tai reikia nuo mažens auginti 
žmones tvarkingais žmonėmis.

Kiekvienas vairuotojas turi pa
jėgti kreipti atidą į pats save 
— žiūrėti ar neturima savyje su
sisiekimo nelaimėm palinkimo.
Vairuotojo sąžinės perkratymas

•Sekantieji klausimai yra pa
ruošti remiantis medžiaga aptu
rėta iš tų, kurie turėjo susisieki
mo nelaimes. Atsakydamas į 
tuos klausimus galės kiekvienas 
orientuotis apie savo pajėgumą 
vairuoti mašiną.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

• Pinigu taupymui nerei 
Kia važinėti. įuos galite 
atsiusti paštu, nes mes 
apmokant visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
COssociatlon

Chartered and Supervised by the United States Government

Nuotrauka 2: Nevėžis ties Panevėžiu

1. Ar paties sveikata yra vai
ravimui atsakanti — ji turi būti 
patinkrinta nerečiau kaip vienų 
metų laikotarpyje.

2. Ar pats sėdies už vairo nu
siteikęs atsižvelgti į kitus, ir ar 
esi pasirengęs atidžiai sekti sau
giam važiavimui padedančius 
ženklus ir taisykles, nors kar
tais su jomis pats nesutikdamas.

3. Ar pats pajėgi tuoj atpažin
ti galimą pavojų, kai tik jį pa
matai ?

4. Ar pats gali tinkamai orien
tuotis apie greitį ir nuotolį, ir 
ar paties matymas yra tvarkoj ?

5. Ar paties refleksinis — ne
sąmoningasis reagavimas yra 
pakankamai greitas šiandieninio 
vairavimo sąlygose?

6. Ar pats esi impulsyvus — 
nusiteikęs paskutinėmis sekun
dėmis bandyti progas?

7. Ar pats esi nervingas ir bai
mingas ?

8. Ar pats esi dažnai nusimi
nęs ir perdaug rūpiniesi?

9. Ar nesi perdažnai nuvar
gęs?

10. Ar nuolat kreipi atidą į 
savo mašiną, į kelią ir į šalimais 
paties besirandančius vairuoto
jus — jų mašinas: gal pats esi 
linkęs dieną nemiegodamas sap
nuoti — apie savus rūpesčius 
galvoti važiuodamas ?

11. Ar pats turi stiprų atsa
komybės jausmą saviems ben
drakeleiviams ir kitose mašino
se važiuojantiems?

Kiekvienas vairuotojas žino, 
kokie atsakymai turi būti į čia 
paduotus klausimus. Jei paties 
atsakymai į čionykščius klausi
mus daugumoje yra nurodą į pa
ties netinkamumą vairuoti — 
tai geriau prie vairo nesėsk tol, 
kol savo asmenybę, kūną ir pro
tą parengsi vairuotojo parei
goms. Vairuoti yra panašiai 
taip, kaip ir tiltą statyti — rei
kia atitinkamo pasirengimo. 
Vien automobilio nusipirkimas 
dar nieko nesako, ar pats nesi 
savižudys bei žmogžudys prie 
vairo atsisėdęs. Juk ir pianino 
nusipirkimas dar neužtikrina, 
kad paties piano — koncerto bus 
galima klausytis sveikais ner
vais išliekant.

Todėl įgyvendinkime visų ži
nomą tiesą: pirm vairuodami ma
šiną, subręskime trejopai šito
kiam vairavimui: susitvarkyki
me savo kūno, proto ir jausmų 
netvarką!
Tik jausmais brandus pajėgia 

pildyti įsakymus
Gera būtų, kad vien įsakymų 

pakaktų žmogaus sveikam ir lai
mingam gyvenimui užtikrinti. 
Visi žinom, kad taip nėra. Reikia 
žmogaus, kuris pajėgtų teisin
gus ir visuomenei naudingus įsa
kymus pildyti. Reikia tokių 
brandžių vairuotojų, kurie su
gebėtų ir pajėgtų visas saugu
mo taisykles visada pildyti.

Besirūpindami visapusiška 
žmonių sveikata, imkime jąja rū
pintis dar nuo negimusių mūsiš
kių — pradėkime tėvus rengti 
žmoniškų tėvų pareigoms. Tik 
tokie tėvai užaugys tinkamus 
vairuotojus. Tada ir susisieki
mo nelaimės sumažės.

■O štai jau brandiems vairuoto
jams nepamirštinas elgesys vai
ruojant.
Važiuok atsižvelgdamas į kitus 
taip, kaip nori kad kiti važiuotų

Paties ir artimo saugumui ir 
laimei užtikrinti, vairuodamas 
prisilaikyk sekančių septynių 
būtinumų.

1. Užsitikrinki visišką tvarką

šių svarbiausių mašinos dalių: 
vairavimo įtaisai, priešakinių 
ratų dalykai, stabdžiai, signalai, 
langų valytuvai\ nuo apšalimo 
apsauga ir padangos. Turėk vi
sada su savimi pakankamai pir
mosios pagelbos reikmenų, švie
sos signalą ir elektrinę lemputę. 
Tie dalykai kartais gali paties 
gyvybę išgelbėti.

2. Pasirūpink, kad abiejose sė
dynėse būtų įrengti apsaugos 
diržai ir kad pats ir paties vai
kai juos naudotumėte.

3. Neleiski mažiems vaikams 
stebėti aplinką prisiglaudus vei
du prie automobilio lango stiklo
— pasitaikius reikalui staiga su
stoti, tokie vaikai gali būti mir
tinai sužaloti.

4. Paslaugumas yra ryškiau
sias žmoniškumo apsireiškimas
— tai geriausias elgesys; leisk 
saugiai važiuoti kitiems vairuo
tojams, o pats laikykis visų su
sisiekimo taisyklių — tik tada 
toliau ir saugiau nuvažiuosi ir 
paskirtoj vietoj greičiau atsira- 
si.

5. Jei oro sąlygos esti labai 
nepalankios — tamsu ar leduota
— geriau laikykis atsargumo ir 
kelionę atidėk tol, kol pasitai
sys važiavimo sąlygos.

6. Nevairuok kai esi pervar
gęs, kai negaluoji ar kai paėmei- 
tokių vaistų, kurie patį gali mie
guistu padaryti.

7. Niekada nevairuok, jei esi 
svaigalų išsigėręs; taip pat nie
kada nevažiuok su išsigėrusiu 
vairuotoju, nors ir pėsčiam pri- 
seis į namus grįžti. Tai labai 
svarbu mūsiškiams įvairių su
ėjimų dalyviams, kai jie svaiga
lais prisisotinę mėgina namus 
pasiekti mašiną- vairuodami ar 
su įsigėrusiais vairuotojais va
žiuodami. Tai jau mums lietu
viams žinomos tokios kelionės
— stulpai, krautuvių langai bei 
šaligatviuose žmonės tada ken
čia, o važiuotojai taip pat nesi
džiaugia.

Taigi, kad vien taisyklių 
būtų gana!

Yra tokių nebrandžių tinginių 
įvairiose profesijose, kurie ma
no, kad jų darbas pasibaigė, kai 
jie žmogui pasakė: “Gyvenk do
rai”, “Važiuok saugiai”, “Negir
tauk”... Ir dar nesuskaitomą ei
lę įsakymų tokie žmonėms įsa
kę eina sau kortuot, burnelę iš
mest ar vasarot. Tokie visai ne
sirūpina, kad minėti jų įsaky

mai yra tyruose balsas — nėra 
žmonių, kurie tuos: gerus įsaky
mus pildytų. O tokių žmonių nė
ra pakankamai dėl to, kad rei
kiamai niekas visuomeniškų žmo
nių savu visuomenišku pavyz
džiu neauginosi. Už tai visi mes 
norėdami sau ir artimui sveika
tos ir laimingo gyvenimo pra
dėkime iš pagrindų keisti į gerą 
pusę savo ir visų mūsų gyveni
mo netvarkingus įpročius, nu
siteikimus. Kai mes pajėgsime 
šių dienų ne tik technikos pažan
ga naudotis, bet ir psichologijos 
bei medicinos mokslų pagrin
dams nebūsime akli ir kurtūs — 
tada tik gerės mūsų nusiteiki
mai artimo atžvilgiu. Tada mes 
pajėgsime saugoti ne tik savo, 
savų vaikų, bet ir kiekvieno ar
timo brangiausią dalyką — gy
vastį bei sveikatą. Tada mes pa
jėgsime nesigirti svaiginimusi, 
rūkymu bei savuose kultūriniuo
se prieduose nekultūringu iš hi
gieniško maisto neva šaipimusi.

Pasiskaityti: John Henderson, 
M.D.: Emergency Medical Guide.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Mediciniškas aštraus 
alkoholizmo gydymas

Klausimas: Kaip tie gydytojai 
tvarkosi su išsigėrusiais — su 
maniškiu aš jau rodos neturiu. 
Kai jis girtas grįžta — visus 
namus kojoms apverčia, net vai
kams trioboj vietos nelieka. O 
aš pati — —tai kaip pelė po 
šluota pratupiu kamputyje. Ar 
nėra kokių vaistų, kad aš jam 
galėčiau su stikline arbatos ar 
kavos jam juos sugirdyti?

Atsakymas: Gydytojas Joseph 
J. Lofaro iš Bronx, N. Y., pra
neša apie savo sėkmingą šimto 
alkoholikų gydymą vaistų robax
in (cheminis to vaisto vardas 
yra methocarbamol). Jį gamina 
A. H. Robins Co. Jis naudoja
mas sumažinimui skeleto raume
nų padidintai veiklai. To gydy
tojo pacientai alkoholikai buvo 
sumenkę, sudžiūvę — skysčių 
kūne netekę ir drebą.

Gydytojas juos gydė sekan
čiai. Pirmą dieną davė minėto 
vaisto (Robaxin) vieną gramą į 
veną. Antrą dieną 1— du gra
mus. Trečią dieną — tris gra
mus. Ketvirtą ir penktą dieną 
jo pacientai gaudavo vaisto ro
baxin po du gramus per burną 
kas šešios valandos, šeštą ir 
septintą dieną vienai dienai to 
vaisto dozė buvo sumažinama 
iki šešių gramų.

Tas gydytojas nedavė minė£ 
tiems ligoniams nei vitaminų, 
nei cukraus (glucozos) tirpalo į 
veną, nei raminančių vaistų — 
kaip tokiuos ligonius visur da
bar yra priimta gydyti. Jis no
rėjo susekti vien vaisto robaxin 
veikimą.

Na ir kokias savo minėto gy
dymo pasėkas gyd. Lofaro aptu
rėjo! Iš šimto minėtai gydytų 
pacientų net 95-kiems visiškai 
praėjo drebuliai ir neramumas. 
Tik nežymūs drebuliai dar lai-

Boksininkas Jack Dempsey pataria federalinei valdžiai tuojau pe
rimti Į sa/o rankas visą bokso kontrolę, nes dabar šis sportas nau
dojamas tiktai pasipinigavimui. Daugelis boksininku labai žiauriai 
skriaudžiami. Dempsey kalbasi su Kalifornijos atstovu John V. 

__________________________________Tunney._ ________ ___________

gu kad taip atsitikdavo senoviš
kai gydant: vien cukriniais skys
čiais, vitaminais ir raminančiais 
vaistais.

Gyd. Lofaro nepastebėjo vais
to Robaxin sunkaus neigiamo — 
pašalinio veikimo, vartodamas 
minėtas dozes. Tik lengvos reak
cijos buvo pastebimos: nedide
lis mieguistumas, svaigulys bei 
šilimos jausmas ateidavo ir pra
eidavo tokiems gydomiesiems. 
Tie reiškiniai dažniausiai praei
davo pirm negu gydymas po. 7 
dienų pasibaigdavo.

Robaxin vaistas yra dvejopam 
pavidale: 1. tabletės po 500 mg. 
ir po 750 mg. 2. Injekcijoms 
skirtas — 10 cc ampulėj vienas 
gramas vaisto (į raumenis ar į 
veną).

Tas vaistas naudojamas net 
dešimties minučių laike atleidi
mui valingųjų raumenų spaz
mų atpalaidavimui. Jis yra veik
lus, ilgai tveriąs ir nenuodingas. 
Jo veikimas yra selektyvus po
veikis į galvos ir ypač į nugaros 
smegenis. Jis šalina, nenorma
lius refleksus — tuo būdu įgali
na raumenis normaliai dirbti. 
Sumažinus raumenų įtampą — 
sumažėja ir skausmas dėl to at
siradęs. Jis neveikia neigiamai 
normabj raumenų tonusą, jėgą, 
bei koordinaciją; jis taip paf 
neveikia psichiškai, migdančiai 
bei raminančiai jausmus.

Už tai jis naudojamas dauge
lio ligų atvejais — kai raume
nys perdaug veikia įvairiose li
gose: raumenų bei raiščių per
tempime, išnarinimuose kaulų 
bei jų lūžimuose; sąnarių, raiš
čių bei kaulų netvarkoj; chroniš
kuose neurologiniuose negalavi
muose: parkinsono ligoj, multi- 
plinėj sklerozėj, paralyžiuose: 
Stabo ligoj —ir daugelyje kitų 
kėši pas kitus tris po minėto 
septynių dienų gydymo. Dviem 
pacientam negalima buvo nusta
tyti minėto vaisto veikimo, nes 
tiedu ligoniai buvo gavę baltąją 
šiltinę — delirium tremens.

Paprastai minėtai išsigėrusie- 
ji negali maisto imti (neprašo, o 
paduoti neima) per penkias-de- 
šimt dienų. Gi Robaxin vaistu 

gydomi ėmė maisto prašyti už 
2-3-jų dienų, šiuo vaistu gydant 
galima buvo greičiau išsigėru- 
sius sutvarkyti taip, kad jie pa
jėgtų patys save aptarnauti, ne- 
atvejų, įskaitant, kaip matom,

1 ir aštriam pasigėrime.
♦

Suprantama, kad geriausias 
vaistas nuo alkoholizmo yra sa
vu pavyzdžiu išauklėjimas jau
nosios svaigalų nevarto j ančios 
kartos, šis alkoholikų gydymas 
yra tikras, sėkmingas, žmoniš
kas, krikščioniškas ir lietuviš
kas, nors ir labai sunkus. Už tai 
daugelio nepriimamas — tik 
rinktiniai žmonės šitaip savuo
sius alkoholikus gydyti pajėgia. 
Visi mes privalome padėti vi
siems tikrai alkoholikus gydyti 
pasirengusiems. Tada ne tik 
Tamstos kančios pranyktų, bet 
ir milijonams kitų žmonių gy
venimas laimingesnių taptų, čia 
ir yra tikra lietuviška bei krikš
čioniška veikla. Tad visi, save 
dar gerbti pajėgiantieji, į alkoho
likų gydymą per savęs sutvar
kymą — pirmiausia per lietu
vių vaikų parengimus vien vaisių 
sulčių, pieno bei vandens var
tojimą tiek mažiems, tiek su
augusiems. Tai alkoholizmo tvar
kymo pamatas. Bręskime, kad 
kol'1 akis užmerksime, bent to
kiuos pamatus pajėgtume padė
ti ! Tad visi į lietuviškiausią ir 
žmoniškiausią veiklą! Tada ne
bus noro nei laiko niekniekiais 
spaudoje garsintis nei pedago
gams, nei kunigams su dakta
rais! Druska, o mokytoji gen
danti druska, liaukis, pagaliau, 
kirmijus — tada ir mėsa nustos, 
gęsti!

2212 WEST CERMAK RD. - CHICAGO — VI 7-7747
OFFICE HOURS: Monday. Tuesday. Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8. Saturday 9 to 1: Wednesday closed

JOHN J. KAZANAUSKAS; President
Automobiliams oastatvti vieta kieme šalia namo _ —_ _ _ _
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LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

1Ž
nt
u-
a-
e-
n,

as 
a- 
11- 
DS 
1S
fi
g
ai 
ik 
o-
a.
i- 
ti 
ik 
?t
7- 

a
š- 
e
)-

i- 
ų

i-

d

r

s

Gage Parko Apylinkė
Jau antri metai, kaip šios 

apylinkės valdybos pirmininko 
pareigas eina Al. Gaška. Sun
kus darbas griūva ant eilinių 
valdybos narių. Ką tenka jos 
pirmininkui pakelti — tai jau 
nė neklausk. Iš kur tiek ener
gijos semiasi tie žmonės, kurie 
mušasi už pirmąsias vietas?

šiems metams apylinkė išsi
rinko septynių narių valdybą. 
Apgailėdami išsiskyrėme su St. 
Geču, du metus valdyboje dir
busiu, ir su V. Binkių, buvusiu 
iždininku ir pirmininku, tris 
metus valdyboje dirbusiu.

Šalia Gaškos išsirikiavo: H. 
Malinauskas — sekretorius, A. 
Sirutis — vicepirmininkas kul
tūros reikalams, J. Kaunas — 
iždininkas, Br. Baras — aukų 
ir vajų organizatorius, J. Grau
žinis — narių verbuotojas, ir 
Eug. Breimerienė — kartotekos 
vedėja.

Teorija atrodo gražiai. Prak
tika išeina nevisai tokia. Ge
riau, negu nieko.

Iždas prakiuręs. Nariai tingi 
solidarumą sumokėti. Iždinin
kas dabar tinginiams siuntinės 
negražius lapelius, primenan
čius lietuvišką pareigą. Iždo 
skylės išnyks.

Prieš didžiąją mokinukų 
šventę pirmininkas man pa
skambino: gegužės 23 būk Bu
čo sodyboje. Jei pats neatvyk si, 
savo vieton kitą žmogų pasta
tyk.

Vadinasi, reikia mums as
menų, pasiryžusių įsakinėti ka
riškų stiliumi. Pasirodo, ir šito 
dar maža.

Uždavinys Gage Parko apy
linkės valdybai teko nevisai 
lengvas — jūs vyrai aptarnau
kite Bučo sodybos vartus, ši
taip karišku stiliumi iš apy
gardos buvo įsakyta.

Lituanistinių mokyklų 
pavasario šventė

Gegužės 23 d. pusę vienuo
liktos mes keturi Gage Parko 
valdybos vyrai nuvažiuojame į 
Bučo sodybą (vadinamą dar
žą, nors ridikų tenai dar ne
mačiau).

Kažkas tauškina. Elektros 
piūklas čirškia. Einu artyn prie 
šokių pašiūrės. Nugi bendruo
menės diktatorius be diktato
riaus titulo Br. Nainys savo 
pameistrių padedamas kalinė
ja vinis. Kišeniuje dailidės ma
tuoklė. '

— Tai, sakau, estradą sta
tote. O ar atlaikys?

— Kaip gi, sako, neatlaikys. 
Dedame dvigubas lentas.

Reikalas galima buvo poniš
kiau sutvarkyti. Pasamdyk kar- 
penterius. Už kiekvieną įkaltą

vinį pagal unijos normas už
mokėk dolerį.

Tuojau atvažiuoja Pr. Gra- 
montienė. Pievutę prieš estra
dą matuoja, virvelių tinklą 
tiesia, tautiniams šokiams ruo
šiasi. Darbo entuziastė. Paban
dyk jai koją pakišti — pats 
apvirsi, o ji kaip dirbo, taip 
dirbs.

Mūsų ketveriukė pasidalina 
sodo vartus: viena pora prie 
pagrindinių, kita prie šaluti
nių. Laiko prieš programos 
pradžią dar apie vieną va
landą.

Atvažiuoja viena kita maši
na. Abejingai besvarstant — 
kažin kiek čia jų privažiuos -y 
yoros ima tirštėti. Tikrasis jų 
tvanas plūdo apie 15 min. prieš 
nustatytą programos pradžią 
ir pusvalandį po pradžios.

Mašinoms pastatyti sodyboje 
vietų pritrūko. Daug jų atsi
stojo šalia sodybos kelio pa
kraštyje.

Didžiųjų iškylų 
organizacija

St. Paulausko (žr. Naujienas 
VI. 7) priekaištai dėl progra
mos pavėlavimo verti dėmesio. 
Ką dabar, žmogus, gali žinoti, 
ar ateityje panašūs moksleivių 
susibūrimai nebus gausesni. 
Ateities pageidavimai galima 
formuluoti maždaug šitaip:

1) Rinkimasis į didžiuosius 
susibūrimus turėtų anksčiau 
prasidėti, šita punktualumo są
lyga yra būtina, bet priklauso 
tik nuo pačios visuomenės. Ap
gailėtina, kad ne visi supranta 
“punktualumo” sąvoką.

2) Mokyklų šventėje nebuvo 
parko viršininkų, kurių reikė
jo nemažiau, kaip dviejų. Ma
šinos sustojo, kur jų savinin
kai įsigeidė. Todėl mašinoms 
vietų pritrūko, nors sodyboje 
vietų yra keleriopai daugiau, 
negu reikėjo, šito ateityje rei
kėtų nepamiršti.

3) Bučo sodyba didžiosioms 
iškyloms įrengta nepeiktinai. 
Paviljonų (pašiūrių) valgyk
loms, barams ir šokiams ne
trūksta. Tačiau duobės prie 
vartų ir sodybos plote, skirta
me mašinoms pastatyti, reikėtų 
pašalinti, jeigu jos dar nepaša
lintos. Žmonių susiburimui di
dėjant, akcidentų galimybės 
gausėja.

4) Piknikiniai suolai (suolo 
ir stalo kombinacija) geri, ir 
jų netrūksta. Deja, tarp jų at
siranda nemokšiškai pagamin
tų. šitokius suolus naudojant, 
atsiranda nesusipratimų, šitos 
“smulkmenos” taip pat reikėtų 
nepamiršti.

Stropiai prižiūrima, Bučo so
dyba gali ilgus metus lietuvių 
visuomenei tarnauti.

New Jersey uosto vaizdas. Savo laiku čia buvo didelis judėjimas, o šiandien styro tiktai senos ąžuolinės lentos, 
kuriomis Į laivus buvo vežamos prekės ir ėjo žmonės. Atrodo, kad netrukus seni likučiai bus išversti ir šioje 

vietoje pastatyta moderni prieplauka.

Mažamečių bendruomenė
Dainų klausyti neturėjau lai

ko. Tačiau iš nugirstų frag
mentų gavau įspūdį, kad daina 
buvo dainuojama su įsijauti
mu. Noras bendrauti su sau ly
giu atrado savo išsiliejimo 
vagą.

šokiai buvo šiaip sau, kol 
neišvydau mažyčių atliekamą 
Sadutę. Ją stebėdamas, susiža
vėjau ligi ašarų.

Susitinku su vienu tėveliu. 
Iš jo nugirdau neįtikėtinų da
lykų. Viešojoje mokykloje lie
tuviškas individas, kol vienas, 
niekeno nematomas. Kai atsi
randa kitas, tai visi pajunta, 
kad užgimė bendruomenė, ig
noruojanti visą pasaulį. Kita
taučiai mokytojai atsiliepia:

— Lietuviukai geri mokiniai, 
šaunūs vaikai, bet ultrapatrio- 
tai.

Kitais atvejais gavau įspūdį, 
kad tėveliai į šventę važiavo 
nenorėdami. Rinkdamas po do
lerį už kiekvieną įvažiuojančią 
mašiną, daug sykių girdėjau 
pastabą:

— Mes jums atvežame prog
ramos dalyvius, o jūs iš mūsų 
pinigus dar imate.

Sunku buvo suprasti, ar tas

Krūvelė mažyčių ir mažiukų 
prie manęs prisišlaisto. Viena 
mažytė sako:

— Duok mums, dėde, po dai- 
muką. Mes taip gražiai padai
navome ir pašokome.

— Tai, klausiu, ką gi veiksite 
su daimukais?

— Papso norime, — atsakė 
mažyčių ir mažiukų choras.

Daimukai šiaip taip atsirado 
vaisvandeniams, tegul maža
mečiai atsigaivina. Einu prie 
baro pats arielkėlės palaižyti. 
Nugi ta pati mažamečių krū
velė apie barą slampinėja, lyg 
laputės apie vištidę. Tai štai 
kokio papso jie nori — dingte
lėjo man galvon. Atsirado 
mums gera proga mažamečius 
artistus žmoniškai pavaišinti. 
Nelabasis ėmė gundyti. Deja, 
alvudiška sąžinė prabilo ir 
ėmė sakyti daktariškus pa
mokslus. Nelabasis susigėdo ir 
pabėgo. Tad ir negavau pa
matyti, kaip mažamečiai ariel- 
kėlę laižo. Būtų gražu, nors 
nemoralu.

Mokinukų išleistuvės
Lituanistinių mokyklų pava

sario šventė galima suprasti, 
kaipo didžiojo masto išleistu-

namo administratorius (Gage 
Parko Fieldhouse). Nuoširdūs 
santykiai tarp mokyklos ir na
mo administracijos palaikytini 
ir palaikomi.

Išgirdome vaikučių dainas. 
F. S troliu dainų mechanikas. 
Dainos eina, kaip pateptos.

Pasirodė dialogų grupės iš 
įvairių skyrių: M. Peteraitie- 
nės paruošta grupė — 7 ožiu
kai, G. Narutienės — Vilkas ir 
šuo, G. Česienės — Meškiukas 
Rudnosiukas. Dialogai gali bū
ti tramplinas busimiesiems sce
nos talentams. Gražiai daro 
mūsų mokyklos, kiek galėda
mos, puoselėdamos dialogus. 
Gražiai daro ir Margutis, trans
liuodamas atrinktuosius vaiku
čių dialogus.

Gražūs pirmieji žingsniai 
matyti Jūratės Juozevičiūtės 
darbe. Baigusi Pedagoginį Li
tuanistikos Institutą, ji vienus 
metus išdirbo lit. mokykloje. 
Mišri grupė sklandžiai atliko 
jos paruoštą groteską mokslo 
kartumo ir saldumo temomis. 
Vienas išminčius pasakė, kad 
protui ir valiai auklėti praver
čia ir groteskos.

Kitas jaunosios kartos peda
gogas yra Antanas Rauchas,

tautinių šokių mokytojas, vie
nus metus lit. mokykloje išdir
bęs. Jo mankštinti vaikučiai 
šoko minėtoje šventėje.

Atsisveikinimo žodį tarė VII 
sk. mokinys Rolandas Grybaus
kas, ragindamas išleistuvių 
dalyvius neužmiršti, kas esame.

Švietimo kryžiai
1904-14 m. šakių apskrities 

pradžios mokyklose dėstomoji 
kalba buvo rusų. Du ar tris 
sykius į savaitę buvo dėstoma 
lietuvių kalbos gramatikos ir 
krašto pažinimo trupinėliai. 
Vyriausybės patvirtintoje prog
ramoje lietuvių kalba paininė- 

i ta kaipo “gimtoji kalba” (pri- 
rodnyj jazyk). Atseit, lietuvių 
kalba turėjo vokiečių, žydų, 
lenkų ir kitų atėjūnų kalbų 
teises. Galima prileisti, kad da
bar Lietuvos švietimas yra vai
ruojamas į panašią padėtį.

1916-18 m. šakių apskr. vie
noje pradžios mokykloje lie
tuvių kalba buvo visiškai ne
dėstoma. Tėvų valia joje buvo 
absoliučiai ignoruojama.

Vieną dieną mokykloje įvy
ko “demokratiška” scena. Mo- 
*kytojas kiekvienam vaikui pa
statė klausimą:

— Ar tu nori mokytis lietu
viškai?

Klausinėjimas pradėtas nuo 
mažesniųjų. Dauguma lietuviu
kų atsakė — nenoriu. Kai kurie 
vyresnieji atsakė — noriu.

Tėvai buvo susipratę lietu
viai. Gyventojų dauguma ne
kentė okupacinės valdžios. Vai
kučių, atsakiusių — nenoriu 
mokytis lietuviškai — tėvai 
jautė gėdą. Vaikučiai, kurie at
sakė — noriu mokytis lietu
viškai — buvo savo apylinkėje 
gerbiami ir žinomi kaipo “gal
vočiai”.

Šakių apskritis, viena iš lie
tuviškiausių Lietuvos dalių, vo
kiečiams buvo kolonizacijos 
taikinys per kelis šimtmečius. 
Čia paminėta mokykla buvo tik 
bandymas sukurti germaniza
cijos židinį, šitokių mokyklų 
buvo tik viena Sintautų vals
čiuje, kur buvo tam tikras skai
čius (gal 2%) žemės savininkų 
(ligi 50 ha) vokiškos kultūros 
prisilaikančių.

Lenkinimo banga per dvarus 
šakių apskritį mažiau palietė. 
Rusinimo (bangos per dvarų 
parceliavimus šakių apskritis 
nepajuto. Tačiau žmonės do
mėjosi, kas kitose Lietuvos vie

tose darėsi, ir komentavo laik
raščių chronikas.

1914 m. karui prasidėjus, vo
kiečiai banditai nušovė Slavi
kų vikarą. Niekas nepasakė, 
kodėl, šitas klausimas nusken
do karo įvykių sūkuriuose. Tik 
Čikagoje iš Kajetono Bako, ki
lusio iš Slavikų valsčiaus, nu
girdau, kad Slavikų kunigėlis 
ragindavo žmones nepardavi
nėti žemes vokiečiams. Atseit, 
Drang nacb Osten sąjūdžio 
priešas.

šitas tautos skurdo proble
mas prisiminiau pernai Čika
goje, kaip vienas Zarasų kil
mės lietuvis daug įdomių da
lykų gražiai papasakojo.

Kažkuriais 1904-14 metais 
Zarasų parapijoje atsirado lie
tuvis kunigas, kuris dėjo pas
tangas, kad lietuvių kalba baž
nyčioje turėtų sau priklausan
čią vietą. Šita idėja lietuviams 
kaimiečiams patiko, bet ūso- 
tiems šlėktelėms nepatiko. 
Vieną sekmadienį, šerdekšnin- 
kais (vežimo dalimis) šlėkte
les pašventinę, lietuviai pagal
vojo, kad bylą laimėjo. Deja, 
bažnyčios valdžia su valstybės 
valdžia susitarė, ir paaiškėjo, 
kad bylos laimėtojai buvo 
šlėktelės. Lietuvis kunigėlis tu
rėjo išvažiuoti. Lietuvių kalba 
Zarasų bažnyčioje vargo, kaip 
vargusi.

Tai tik iš kitų girdėta. Kam 
rūpi pasakos ištisumas, tas te
sikreipia į pirmuosius jos šal
tinius.

Pasakotojas kelis kartus pa
minėjo Rūkštelių šeimą. Jis 
pats beraštis. — Ar pažįsti dai
lininką Rūkštelę, — klausiu jo. 
— Ar tas, kur knygas druka- 
voja? — paklausė jis manęs. — 
Taip ir nesusišnekėjau su juo.

J. Kaunas

Vienuolio legenda 
pripažinta geriausioji

Maskvos literatūros žinovai, 
pasiskaitę vertimų, pripažino pa
čiu geriausiu lietuvių literatūros 
kūriniu A. Vienuolio “Užkeiktus 
vienuolius”. Paskutinę jų laidą 
iliustravo S. Valiuvienė.

Antroje vietoje rusai skaito 
A. Liobytės surinktas lietuviškas 
pasakas “Nė velnio nebijau”, šį 
pasakų rinkinėlį iliustravo S. 
Gibavičius. (E)SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS M

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokam pabaigoj 4 metp.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MES MOKAME

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas,

Prezidentas

SĄSKAITŲ

lMIBLAND Savi ng c
m

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU Q7L

niurnėjimas buvo nuoširdus, 
ar tik šnekėta, kad būtų pa
šnekėta. Nežinau, ar tiesą pa
sakė vienas kitataučių juok
darys :

— Lietuvis egocentriku už
gimė, egocentriku ir nusibaigs.

Vis dėl to kažkas nematomas 
tempė tėvelius už ausų:

— Nuvežk vaikučius į mo
kyklų šventę. Pabandyk tu juos 
tenai nenuvežti, tai matysi, kas 
tau bus.

Po varginančios programos 
šeimos išvažinėjo. Liko ariel
kėlės laižytojai. Rankioju tuš
čius butelius nuo šlic alaus, ant 
stalų ir ant vejos paliktus.

vės. Atrodo, kad šita šventė 
nenaikina papročio pavienėms 
mokykloms ruošti savąsias iš
leistuves. Dariaus - Girėno lit. 
mokyklos išleistuvės buvo bir
želio 5 d. Direktorius J. Kava
liūnas jas atidarė. Mokytojai 
iškilmingai išdalino vaikučiams 
pažymėjimus. Uolieji individai 
gavo dovanas taip, kad kiti ne
sijaustų nuskriausti. Atsilikė
liams buvo surasta formulė, 
kaip beskausmė dantų opera
cija. žodžius ištarė bendruo
menės ir tėvų atstovai. Išleistu
ves stebėjo tėvai ir giminės. 
Prie tribūnos atėjo ir nuoširdų 
anglišką žodį ištarė pakviestas

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

Kalifornijos finansų direktorius Hale Champion ir jo žmona plėši- 
kp buvo pagrobti ir laikyti 24 valandas. Paveiksle matome tėvus su 
19 mėnesiu jp dukra Katherine. Abu plėšikai buvo sugauti. Jie 

atiduoti teismui.

The safefy'of-ails^^tiL
Standard Federal Savin# h assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is irisured ty 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government. 
For safety and high earnings paid four time* 
a year, start saving at Standard Federal

% Current rate

per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS:
Mon. Thnrt. — 9 to 8
Tues. Fri. —- 9 to 4
Sat — 9 to 12 
Wed.—Closed

Chroago/and’s Strongest

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7*1140
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toriaus Dean Rusk užimta griežta linija Vietname jau 
suprasta ir Maskvoje. Pradžioje Maskva protestavo ir 
grasino, bet iki šio meto nieko nedarė. Atėjo laikas Mask
vai ir Kinijai duoti šiaurės Vietnamui pagalbą arba nu
stoti apie ją kalbėjus. Kosyginas pareiškė, kad Sovietų 
Sąjunga nesileis į šią avantiūrą.^-APŽVALG A-=l

Maskva pradeda suprasti
Prezidentas Johnsonas, siųsdamas naują ambasado

rių j Vietnamą, taip pat nutarė ten pasiųsti dar vieną 
JAV kariuomenės brigadą. Ambasadorius Henry Cabot 
Lodge dar neperėmė jam naujai paskirtų pareigų, bet 
praeitą pirmadienį Pirmoji JAV pėstininkų divizija pra
dėjo kelti savo dalinius pietų Vietname. 4,000 pirmos bri
gados karių pirmadienį išsikėlė Cam Ranh pakraštyje. 
Kiti brigados batalionai artėja prie Vietnamo.

Praeitą sekmadienį valstybės sekretorius Dean Rusk 
pareiškė, kad šiaurės Vietnamo rėmėjams turi būti aišku, 
jog nebombarduojamų šventovių nebus. Korėjos karo 
metu, kaip žinome, sąjungininkai reikalavę, kad Ame
rikos lakūnai nebombarduotų kinų pozicijų, esančių už 
Jalu upės. Kinijos komunistai pasinaudojo šia nuolaidų 
politika, sutraukė dideles jėgas į Jalu pakraščius ir puolė 
Jungtinių Tautų jėgas šiaurės Korėjoje.

Komunistinė Kinijos valdžia keliais atvejais rengėsi 
siųsti savanorius į Vietnamą, bet iki šio meto ten buvo 
siunčiami tiktai Kinijos ginklai. Sekretorius Rusk įspėjo 
Pekino valdžią, kad nesikištų į Vietnamo kovas. Jeigu 
Kinija siųs savo karo jėgas, tai bus bombarduojami stra
teginiai komunistinės Kinijos centrai. Šis sekretoriaus 
Rusk įspėjimas taikomas ir sovietų Rusijos valdovams.

Atrodo, kad sovietinė Maskvos valdžia pradeda su
prasti amerikiečių tikslus. Sovietų premjeras Aleksei 
N. Kosyginas, kalbėdamas Volgograde, buvusiame Sta
lingrade, pareiškė, kad Sovietų Sąjunga vengs “avantiū
ristinės politikos”. Jis pabrėžė, kad taikus sugyvenimas 
su kapitalistinėmis valstybėmis yra visiems naudingas.

Kosyginas buvo nuskridęs į Volgogradą, kad įteiktų 
miestui auksinės žvaigždės Lenino ordiną už didvyrišką 
laikyseną 1942-43 metais, kai vokiečių karo jėgos buvo 
prie miesto vartų. Šia proga jis priminė apie buvusį są
jungininkų bendradarbiavimą kovoje prieš nacius. Savo 
kalboje jis visiškai neužsiminė apie Vietnamą.

Rusų komunistų partijos pirmas sekretorius Leoni
das Brežnevas sekmadienį sakė kalbą Leningrade. Jis 
kalbėjo apie Sovietų Sąjungai reikalingus modemiškus 
ginklus, bet ir jis apie Vietnamą neužsiminė. Kiekvienoje 
anksčiau sakytoje kalboje Brežnevas pabrėždavo, kad 
rusai siunčia ir toliau siųs ginklus į šiaurės Vietnamą, 
bet šį kartą apie sovietų ginklų siuntimą nei vienu žodžiu 
neužsiminė. Sovietų Sąjunga seks pasirinktą politinę lini
ją, bet nepasiduos provokatoriams. Brežnevas aiškiai pa
sakė Pekino vadams, kad Rusija neleis įvelti jos į karą.

Aiškiai matyti, kad prezidento Johnsono ir sekre

Sovietai ir
Buvęs Jungt. Valstybių diplo

matas ir valstybės sekretorius 
Robert Murphy, būdamas Lon
done, turėjo su didžiojo Ham
burgo dienraščio “Die Welt” 
korespondentu pasikalbėjimą, 
kuriame pareiškė įsitikinimą, 
kad naujausieji sunkumai, ko
kius amerikiečiams bando su
daryti sovietinės zonos režimas 
Berlyne, turi visišką Maskvos 
pritarimą, o tikriau — yra Ma
skvos inspiruojami.

“Aš negaliu sau įsivaizduoti, 
kad Ulbrichtas galėtų nepri
klausomai elgtis”, pasakė Mur
phy trumpai pakeliui sustojęs 
Londone.

Murphy yra tikras, kad rusai 
dar Potsdamo konferencijos 
metu turėjo viltį, jog anksčiau 
ar vėliau Amerikai nusibos tas 
nuolatinis spaudimas ir ji at
suks Europai nugarą. Tik šito
kias viltis turėdamas, Stalinas 
Potsdame derėjosi ir sutartį pa
sirašė. Ir šių dienų prieš Ber
lyną nukreiptose provokacijose 
Murphy mato tąsą tos pačios 
sovietų rusų politikos, kuria 
yra siekiama priversti Ameriką 
apleisti Europą.

Sovietų spaudimo į Berlyną 
pirmąją fazę Murphy pats vie
toje pergyveno. Nuo 1945 iki 
1949 metų jis buvo generolų 
Eisenhowerio ir Clay politinis 
patarėjas Berlyne. Nuo 1921 iki 
1925 jis buvo Amerikos konsu
las Miunchene.

Prie politinių įvykių, kuriuos 
jis tuomet stebėjo, priklausė ir 
keistosios, NSDAP pasivadinu
sios, partijos įsisteigimas ir iš
siplėtimas. Amerikoje tada ėjo

KĄ IŠGIRSIM Iš MARSO 
TREČIADIENIO VAKARE ?

Nuo praeito lapkričio 28 die
nos, besivydamas Marso plane
tą nuskridęs ratu 325 milijonus 
mylių ir šiuo momentu Marsą 
pasivijęs, Amerikos erdvėskrai- 
dis Mariner 4, kitaip vadina
mas “malūnsparnis”, trečiadie
nio vakare nuo 7 valandos mū
sų'žemės laiku pradės fotogra
fuoti Marsą iš 7,000 mylių at
stumo, priartėdamas iki 5,600 
mylių. Kol praskris 4,000 mylių 
pro Marso “veidą”, Mariner 4 
nutrauks 21 TV nuotraukas,

Berlynas
gandai, kad automobilių kara
lius Henry Fordas tą naująją 
nacionalsocialistinę (NSDAP) 
partiją finansiškai remia. Mur
phy gavo iš Washingtono įga
liojimą tą visą dalyką nuodug
niai ištirti. Konsulas Murphy 
surinko visas įmanomas žinias, 
pagaliau apklausė patį Hitlerį, 
kurs jam atsakė, esą, gaila, kad 
taip nėra, nes pinigų iš Fordo 
jis labai mielai norėtų gauti. 
Po Chruščiovo nušalinimo So
vietų Rusijos prasidėjusią pa
syvią užsienių politiką Murphy 
aiškina įtampa tarp Maskvos ir 
Pekino ir Sovietų Sąjungos 
tarptautinėmis problemomis. 
Murphy netiki, kad Sovietų Ru
sijos vadovybė, suskaldyta į 
partijos ir vyriausybės vadovy
bes, ilgai tvertų.

“Vietnamas yra išbandymas, 
kurį Amerika būtinai turi at
laikyti. Kitaip neišvengiamos 
labai rimtos pasekmės pietry- 
čių Azijoje, Indijoje ir, paga
liau, visame Ramiojo vandeny
no plote, įskaitant Japoniją ir 
Korėją”, — sako Murphy.

šiaurės Vietnamui ir Kinijai, 
Murphy nuomone, dar ims lai
ko, kol jos įsitikins, kad šio 
karo negali laimėti. Komunistų 
pusė tada pasirodys norinti de
rėtis, kai pamatys, kad mon- 
sūno kampanija (karo intensy
vinimas per lietaus periodą) 
buvo nepasisekimas. Bombų 
puolimai prieš šiaurinį Viet
namą karo nenulems, bet gali 
prisidėti prie įtikinimo komu
nistų, jog tolimesnis karo tęsi
mas yra nesąmonė.

kurias nieko netrukęs pradės 
siųsti NASA laboratorijoms ir 
mokslininkai pradės tas nuo
traukas aiškinti ir skelbti per 
televiziją ir spaudą.

Jei viskas Marineriui 4 taip 
gerai seksis kaip iki šiol, pir
mąjį paveikslą jis gali Žemės 
planetai atsiųsti sekantį, tai yra 
ketvirtadienio vakarą, liepos 
15 d.; bet kol tas paveikslas 
bus “sudėliotas”, truks iki 
penktadienio ryto.

Marso fotografavimo 
technika

Marsas ir Mariner 4 susiti
kimo metu bus per 134 milijo
nus mylių tolumo nuo Žemės. 
Mariner 4 yra pasiruošęs pa
daryti 21 TV nuotraukas po 25 
minutes kiekvienai. Tai užtruks 
suvirš 8 valandas. Bet daug dar 
sunkesnis uždavinys tas nuo
traukas persiųsti iki žemės ir 
jas čia tiksliai priimti ir išaiš
kinti.

Tam tikslui NASA turi įren
gusi tris priėmimo stotis: Jo- 
hannesburge, Pietų Afrikoje; 
Goldstone, Kalifornijoje, ir 
Woomera, Australijoje.

Tie paveikslai pradžioje vi
siškai nebus į paveikslus pa
našūs. Mariner 4 galės padaryti 
nuotraukas tik tokio didumo 
daiktų, kurie yra nemažesni 
kaip 2 mylios skersai. Tos nuo
traukos susidės iš radijo sig
nalų, kurie priėmimo stotyse 
bus užrašomi į juosteles (tape). 
Vienas paveikslas susidės iš 
apie 250,000 taškelių. Kiekvie
nas taškelis turės savą datą, tai 
yra įvairaus stiprumo baltą ar 
juodą spalvą. Kiekvienas taš
kelis (dot) arba jo atspalvis 
(shading) reiškia tą ar kitą 
žodį ar žodžių seriją. Iš žemėje 
gautųjų taškelių, juos tvarkin
gai sudėliojant iš kairės į deši
nę ir iš viršaus apačion gausis 
lauktas paveikslas. Bet tas ga
vimas irgi bus labai lėtas dar
bas ir kiekvienam paveikslui 
“papunkčiui” priimti ir sudė
lioti truks 8 valandos ir 35 mi
nutės. Tas lėtumas yra labai 
svarbus, ne priimant po 8% 
taškus per sekundę, žemės ra
dijo antenos galės tiksliai pa
gauti kiekvieną Mariner 4 
“žodį”.

Kiek keikia energijos 
paveikslams gauti?

Esame savo žemėje pratę
girdėti apie elektros energijos gaunamieji iš žemės. Be to, Ma- saulę kaip paprastas metalo 
jėgaines šimtų tūkstančių ir riner 4 dar atsiųs žinių apie laužas. J.Pr.

milijonų kilovatų. Vienas kilo-’ 
vatas reiškia tūkstantį vatų 
(watt). O štai kokiu elektros 
energijos vatų kiekiu Mariner 4 
atsiųs mums paveikslus per 134 
lams (paveikslams) persiųsti 
milijonus mylių ...

Mariner 4, savo radijo signa- 
pavartos enėtgijos tik 10 vatų, 
bet kol tie signalai pasieks že
mę, jie bus stačiai neįsivaiz
duojamai susilpnėję: radijo 
signalai beturės vos vieną 
tūkstantibilijoninę bilijono vie
no vato dalelytę ... Čia prirei
kė nepaprasto jautrumo ante
nų ir prietaisų tokiai “energi
jai” pagauti, užregistruoti ir 
išaiškinti!

Marsas buvo “atrastas” tik 
prięš tris šimtus metų, ir nuo 
tol mūsų mokslininkai, tfeolo-
gai ir filosofai yra tomus pri
rašę, spekuliuodami ar ten yra 
gyvybė ir, jei yra, kokia ji yra? 
Kai kurie teologai jau rimtai 
susirūpino, ar nereiks siųsti į 
Marsą misijonierius “pago
nims” krikštyti, abejodami, kad 
Kristų ir tenai būtų taip žiau
riai ant kryžiaus nužudę. Bet 
yra ir mokslininkams ir mums,
— paprastiems mirtingiesiems,
— daug dalykų, kurie įdomu 
žinoti. Kas tie Marso “kana
lai”? Ar Marso ašigaliuose, se
zonais matomi balti plotai reiš
kia, kad per žiemą ten yra 
sniegas? Kad Marsas turi šiek 
tiek mums panašaus oro ir ja
me debesis, jau moksliškai nu
statyta. Taigi, visus įdomauja, 
ką parodys tokių “dykumų” 
kaip Zephyris, Electris, Ely
sium ir “jūrų” — Trivium Cha- 
rontis, Mars Cimmerium ir t.t. 
nuotraukos? Ar yra Marse van
dens, sniego, augmenijos, mies
tų ... Nors kiekvienas paveiks
las apims 2 mylių skermens 
plotą, tačiau tikimasi, kad tie 
paveikslai bus 25 kartus geres
ni negu geriausiais teleskopais

Pietų Vokietijoje gyvenusieji tremtiniai lietuviai nuvažiuodavo i Garmisch Par 
tenkirchen. Vieni nuvykdavo pasižiūrėti gerai paruoštų vaidinimų, o kitus traukdavo’ 

r tos apylinkės puikus vaizdai. Paveiksle matome to meto miestelio vaizdą.

Kalifornijos parke jaunas 19 mėty stu
dentas jau praleido 300 valandų prie 
vairo. Jis valgo, miega ir, kaip mato
te, skutasi, nesitraukdamas nuo savo 
mašinos. Jis tikisi sumušti ilgiausio 

vairavimo rekordą.

Marso atmosferą, oro sudėtį, 
magnetizmą ir dar ką-ne-ką.

Praskridęs pro Marsą ir at
siuntęs paveikslų nuotraukas 
Mariner 4 nuskris į Marso nak
ties šešėlį ir paskui jau liks 
amžinai skraidyti aplink saulę 
kaip jos satelitas. Saulė tokių 
satelitų jau turi nemažai. Iš 
mums žinomų vienas yra JAV 
satelitas Mariner, kurs dar 1962 
metais praskrido pro Aušrinę 
(Venera), pranešdamas, kad 
toje gražioje poetų apdainuo
toje žvaigždėje mes neturime 
ko ieškoti, nes ten vien oro 
temperatūra yra apie 800 laips
nių aukščiau nulio, taigi — 
pragaras. Kitas saulės satelitas 
yra sovietų rusų Zond 2, kurį 
jie dviem dienomis vėliau už 
Mariner 4 išsiuntė taip pat į 
Marsą, norėdami Marinerį “su- 
bytinti”, bet jų Zondas sugedo 
ir pasiliko skraidyti aplink

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Kiek toliau matėsi kita dar aukštesnė kalno vir

šūnė. Ten buvo įrengta kažkokia stotis. Bet mes ten 
nėjom, nes vietomis kalnų viršūnės yra labai siauros, 
gal pusantro metro pločio, p uolinės sienos leidžiasi 
statmenai, šiurpas nukrato pagalvojus, kas iš tavęs 
beliktų, jei pradėtum riedėti ant akmenų arba kartu 
su jais. Apie penkiolika minučių čia praleidome, pasi
dairėme ir pasigrožėjome Alpių kalnais, kurių viršū
nės vietomis susisiekia su debesimis, o saulė, nors ne- 
papraišai kaitri, tačiau kažin kokia neaiški, tarytum 
kažkokių miglų plonučiu šydu prisidengusi. Be to, čia 
oras toks lengvas, tyras — nėra jokių dulkių nei kvapų, 
tad taip lengva alsuoti kalnų aukštumoje.

Kadangi mūsų laikas jau baigėsi, tai vėl tuo pačiu 
lyno liftu leidomės žemyn į svetainę. Čia užkandom, 
išgėrėm puodelį kavos, pasigrožėjom slidininkais, ku
rie slidinėjo pašliūžomis netoli svetainės esančioje 
tarp kalnų viršūnių dauboje ant amžino sniego. Sve
tainės koridoriaus kioske pardavinėjami suvenyrai ir 
čionykščių vaizdų atvirukai, kurių ir mes pirkome. 
Verandoje ant suolų nuo šalčio apsikloję prieš kalnų 
saulę šildėsi keliasdešimt žmonių. Kalnų saulė pasi
žymi tuo, kad čia labai greit paruduoja oda, — daug 
greičiau, negu žemumose (taip yra dėl intensyvaus 
ultra violetinių spindulių veikimo). Todėl čia daug 
žmonių atvyksta šildytis prieš saulę gydytojų atsiųsti, 
šitame didingame, svetimame ir įdomiame kalnų aukš
tumų pasaulyje norėjosi pasilikti ilgiau. Bet mums jau 
reikėjo grįžti atgal, tad vėl leidomės tuo pačiu trau
kiniu žemyn. Visi patenkinti, visiems patiko: visi čia 
pirmą kartą buvome nuvykę. Nuotaika buvo puiki.

Nusileidę žemyn vienoje svetainėje užkandome ir 
sutarėme kitą dieną vykti namo. Ir trečią naktį nakvo
jom tame pačiame ūkininko kluone ant šieno.

Kitą dieną, balandžio tryliktą, anksti išvažiavom 
į Miuncheną, kur, kiek pavaikštinėję, grįžome į gele
žinkelio stotį ir išvažiavom namo. Į Weissenburgą par
važiavom apie aštuntą valandą vakaro — linksmi ir 
patenkinti savo kelione.

INTRIGOS STOVYKLOJE IR DRAUSMĖS STOVYKLA

Vos tik parvažiavęs ir dar Alpių kalnų įspūdžiams 
neišblėsus, balandžio 14 d., sekmadienio vakare, gavau 
paraginimą važiuoti į mišką malkų paruošimo dar
bams. Tačiau pirmadienį buvo man paskirta diena 
eiti pas daktarą, tai į darbą nevažiavau. Kitą dieną 
gavau pranešimą, kad už tai esu nubaustas, sulaikant 
vienos savaitės cigarečių normą.

Nors ši bauda buvo nedidelė, bet buvau nepaten
kintas vien dėl to, kad nubaudė; jaučiau, kad bauda 
man buvo nepelnytai paskirta, nes iš tikrųjų tą dieną 
man daktaras paskyrė daug anksčiau ir nežinojau, kad 
būsiu skirtas į darbą. Po to UNRRos direktoriui pa
daviau pareiškimą su daktaro pažymėjimu, kad ta 
diena man buvo paskirta ateiti pas daktarą, bet jis 
uždėtos bausmės nepanaikino. Pagalvojau: jei tokie 
laikai ir tvarka, kad tave gali neteisingai bausti, ką 
gi padarysi...

Tačiau šis reikalas tuo neužsibaigė. Stovyklos va
dovybė, matyt, buvo nepatenkinta tokia menka man 
skirta bausme. Lyg toje pasakėčioje. Kai jau vargšą 
kas nors skriaudžia, tai tada visi nori dar kartą įspirti, 
nors tokiam veiksmui neturi galios, šį kartą mūsų 
vadovybė - komitetas elgėsi kaip tos pasakėčios asilas. 
Būtinai norėjo dar man pridėti. Bet toks jų noras buvo 
nesėkmingas.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8? ILL.

Po keleto dienų, balandžio 23 d., gavau pranešimą 
užeiti į stovyklos raštinę. Nuėjęs radau manęs belau
kiantį visą stovyklos komitetą. Taip lyg ir nustebau: 
ką gi jie dabar man pasakys? Pirmininkas tuojau pra
dėjo man aiškinti reikalą ir susidariusią padėtį, į kurią 
aš patekau, kad skirtą dieną neatvykau į mišką malkų 
paruošimo darbams. Bet, lyg apgailestaudamas, man 
patarė tuojau vykti pas UNRRos direktorių atsiprašyti, 
kad sulaikytų ir neišsiųstų manęs į drausmės stovyklą. 
Šiandien esą vienintelė proga išvengti policijos arešto 
ir bausmės, nes vėliau jau ir jie nieko negalėsią pa
gelbėti. Taip jiems pareiškusi antrojo skryningo ko
misijos pirmininkė, kažkokia Mrs. Lothein. Kažkur 
prie Niurnbergo esanti jau įrengta drausmės stovykla, 
aptverta spygliuotomis vielomis, kur visi nedrausmin
gieji, nusižengę stovyklos drausmei, būsią uždaryti, it 
kokie nusikaltėliai.

Nyku ir skaudu pasidarė, kad tokiomis prie
monėmis manoma įbauginti — sudrausminti — tuos, 
kurie mėgins nepaklusti stovyklos bausmei. Ir gėda 
prisipažinti prieš tokius pat viengenčius, kad jautiesi 
moraliai užgautas. Tačiau tuojau atsakiau griežtai ir 
neigiamai: Ačiū už gerą patarimą (ir juo labiau, kad 
jis yra nuoširdus), bet šia proga nepasinaudosiu! Ne
reikia man jūsų pagelbos nei pasigailėjimo! Sutinku 
priimti tokią bausmę, kokią likimas man uždeda, kad 
ir skaudžiausią, bet kažkur bėgioti ir atsiprašinėti — 
niekuomet! Ir nebenorėdamas toliau tęsti pokalbio 
palikau juos besėdinčius ir išėjau.

Sugrįžus į kambarį, nesiliovė širdis tvaksėjusi nuo 
tokio komiteto elgesio. Vaikštinėjau iš vietos į vietą, 
ten ir atgal, kol kiek apsiraminęs išėjau pasivaikščioti. 
Argi mano nusikaltimas iš tikrųjų yra toks didelis, ar 
dabartinių laikų žmonių niekšingumas toks begėdiš
kas? To aš negalėjau suprasti. Tegul jie daro, ką nori! 
Jei komitetas jau pasiryžęs mane siųsti į drausmės
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stovyklą ir jau pradėjo ruošti dirvą taip triukšmingai, 
tai iš jo nieko negalima tikėtis. Man buvo sVarbu ne 
tiek bausmės dydis, kiek pats nubaudimas ir už ką? 
Dabar beveik džiaugiausi dėl savo tokios padėties ir 
jų elgesio, tai bus, sakau, man nenuginčijamas įrody
mas, koks tikrai yra dabartinių laikų teisingumas!

Taip praėjo pora dienų, o aš vis nerimaudamas 
laukiu, kada pasirodys policija ir mane išveš į tą 
stovyklą baisios bausmės atlikti, bet... nesulaukiau. 
Balandžio 25 d. vėl mane ragina į darbą. Klausiu: Ar 
į drausmės stovyklą? Atsako, kad čia pat. O kada 
į drausmės stovyklą — taip ir liko neaišku. Žinoma, 
dabar į darbą nuėjau.

Taigi ir man pasitaikė kartą patekti į nemalonią 
padėtį, gal bųt dėl to, kad gyvendamas stovykloje ne
buvau visai nuošaliai nuo kasdieninių įvykių. Būtų 
galima ir daugiau papasakoti apie stovyklos gyvenimo 
eigą, bet kažkaip drovu darosi: kai negali geru žodžiu 
paminėti, tai geriau nutylėti.

DEVINTINIŲ PROCESIJA IR KITI UŽSIĖMIMAI

Gegužės 2 d. visi stovyklos gyventojai ėjome į 
UNRRos būstinę ir gavome naujus asmens pažymė
jimus. Sekančią dieną UNRRos būstinėje užpildėme 
tam tikrus blankus ir buvome apklausinėjami kaž
kokios komisijos. Tokie apklausinėjimai buvo vadina
mi “skryningais”.

Gegužės 8 d. buvo šventė — vieneri metai nuo 
II Pasaulinio karo pabaigos. UNRRos įstaigos nedirbo, 
taip pat nedirbo kai kurios ir vokiečių įstaigos.

Gegužės 10 d. mūsų grupei tenka eiti sargybą prie 
UNRRos būstinės ir sandėlių. Sargybą pradedame 
6 vai. vakaro ir baigiame 8 vai. ryto. Mūsų grupėje 
septyni asmenys.

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ii. Vaičiūnienė

BE VĖJO BURĖS NESISKLEIDŽIA

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-786S

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

PirmadM ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8’30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tei. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

(Tęsinys)
Naujienų V.26 d. nr. rašoma:
“Išvykime iš dulkėto miesto ir 

televizijos kalėjimo, iš komikų 
paikybės atsišviežinti kūnu ir 
dvasia”. . . O V. Volertas Drau
ge tą patį atsišviežinimą dar 
papildo būtina lietuviška atga
ja. Iš tikrųjų prarastų stovyk
lavimas tą “milžinišką prasmę”, 
jei jis išvirstų vietos universi
tetų įrengtose stovyklose, kaip 
kai kas jau perša, tik “žaismin
gu pavasarojimu.

Argi dar kas nenorėtų supras
ti, kodėl latviai, ateitininkai, 
Kanados skautai pirkosi tik lau
kų plotus; o Amerikos skautai, 
žinoma lietuviai, nepriėmė uni
versitetinės stovyklos ?

•Gerbiamas atsiliepė j as kelia 
ir posuvažiaviminius, tariant 
antrojo baro, valdybos darbus, 
lyg norėdamas jais pastiprinti 
pirmuosius. Už juos bus proga 
pasakyti ačiū vėl metų gale. 
Dabar manau, kad juos tinka 
palikti susigulėti. Tačiau dėl 
Dailiojo žodžio varžybų, kurio
mis autorius guodžiasi, prašosi 
giminingas praeičiai klausimas. 
Ar ne todėl varžybos galėjo į- 
vykti, kad lietuvių kalbos vai
kus pramokė įmanomai lietuviš
kai šnekantieji tėvai, mokyto
jai, organizacijų vadovybės ir t. 
t.? Kaip ilgai ir kokio žodžio 
varžybos vyks, jei vaikai įsi-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir aekmadieniais uždaryta

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet
ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 1 D.

Ofiso tek: HE 4-1818 «rb« RE 7-970f 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
40)0 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Sa vaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus

telefonu.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
3W’ Aparatai - Protezai, Med.tBan-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUV'S AKIŲ GYDYTOJAS

30 matų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
/ai. po pietų. Arba pagal susitarimą

OR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738' 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59tb STREET 

Tol.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONfS 
chirurgai 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

2512 W. 47 ST. • FR 61998 
i TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO
Į.---------------—-----------------------------------------į

r----- ---------——------- --- -A

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
.--- -----— .. -d7

klausys mažo žodingumo, blogo 
tarimo mokytojų kalbos. O Či
kagoje pradžia, be jokio reika
lo, tam padaryta!

“Pasinaudokime Pasaulio Lie
tuvio taiklia pastaba”, — pata
ria autorius (vadinas, “šviesuo
liai” ir duobės 15 nr.) Pasinau
dokime. Bet tada “pasinaudoki
me” ir kita pastaba N 14, apie 
“Tšl-tą. Juodvi sulyginę, įsiti
kinsime tų dviejų pastabų vie
nai kitai prieštaravimu. Aš ne
manau, kad atsiliepė j o peršamo
ji pastaba pati “taikliausia” 
(taip, kiek girdėjau, yra ma
nančių ir daugiau): ji įskelia L. 
B-nės bešališkumo kristalą. 
“Pasaulio Lietuvis” yra Pasau
lio, bet ne kurios šalies. Kad ir 
tas pats asmuo, jei tą pačią pa
stabą būtų įrašęs kitame laik
raštyje, būtų buvę kitaip. Aš 
niekad spaudoje nesu užmetusi 
ant Pasaulio Lietuvio kelio jo
kios šiekštelės ir dabar nebū
čiau ties jame įrašyta tąja pa
staba stabtelėjusi, jeigu pirkė
jas nebūtų jos pasidaręs viena 
iš savo pakopų.

Jei mano rašinys kai ką, vie
naip ar kitaip, įsiūbavo — ne
nuostabu: taip ir turėjo būti. O 
kad už tikrą pinigą atsiliepė j o 
“paslaugą” būtų ištisai priėmu
si kalbamoji valdyba (ir kiti), 
stuktelia paabejoti nors ir tas 
faktas, jog poilsinę demonstra
ciją, (nuo kurios autorius val
dybą gina), Birželio įvykių mi
nėjimą, VI.12 d. Čikagoje suruo
šė ALT-as kartu su Apygardos 
valdyba. Puiku. Tai jau puose
lėjimas kitų vėjų! Gynėjo sam
protavimų kilmė bene bus nepa
kankamas į L. B-nės dvasią įsi
gyvenimas. O jos pagrindinių 
uždavinių aiškinimas — padari
nys dar galutinai neatvėsusios 
suvažiavimo nuotaikos.

Kad daug kam stinga, vienam 
daugiau, kitam mažiau, gilesnio 
savo krašto laisvės būtinumo 
supratimo ir lietuviško tautiš
kumo galios kovoje dėl jos — 
turime prisipažinti. Tai visai 
teisingai primeta mums vienas 
antras ir jaunesnės kartos at
stovas.

Ties AP Naujienose “Ne
smerkime gyvųjų” ir “Plaukia 
sau laivelis” lieka tik rankomis 
skėstelėti, arba priminti toliau 
jo pradėtą dainuoti S. Šimkaus 
barkarolę. “Sėdi jame bernelis, 
dairosi aplink . . . Dairos pats 
nežino, ką jis nor matyti ... ir 
nurieda ašarėlė ... Be to, dar— 
patarti tą mano sakinį, kurį jis 
sakosi buvo priverstas (kas jį 
privertė?) nusirašyti, nusira
šius pasikabinti ties rašomuoju 
stalu, kad jis visada primintų, 
jog ko nors išmokyti kitą, tuo 
labiau įskiepyti, būtina pačiam 
mokytojui, dabartinėse sąlygo
se, nors įmanomiau mokomąjį 
dalyką mokėti.

O į turtingų ir galingų merdin
čių dėl narių stokos organizaci
jų duris (AP apibrėžimas) — 
jam pačiam su “aukų lapais” 
pasibelsti ir gautą laimikį at
nešei gyvybės palaikymui.

Dr. L. Kriaučeliūnui, mano 
geram kaimynui laišką para
šiau. Bet ilgai užsigulėjusį kur 
nors palėpėje, tur būt, pelės 
apgraužė. Jis gavo jo tik skiau
teles, o kaip paaiškėjo, norėjęs 
gauti visą.

Kad nenusibostų laukti vėl 
manęs savo ginklais prieš ma
ne pažybčioti, tai nurodau nors 
keliuose laikraščiuose vieną ki
tą jau posuvažiaviminio darbo 
kitą vertinimą, mano nekliudy
tą:

Naujienos V.17-19 d. Laisvo
ji Lietuva 9-11 nr... Dirva III.- 
24, IV. 7 d.... Darbininkas “Ne
susipratimas ar pakeista linija” 
(numerio neatsimenu). Draugas 
1965.rV.3JV.il.

Galop. Iš visko susidariau, dar 
įspūdį, kad Vliko pateiktos L. 
B-nės gairės per retos ir . punk
tai per stambūs. Ar nebūtų nau
dinga, kol dar gyvena “tarpe 
mūsų” L. B-nės Kūrėjų ir šiaip 
teisingos vizijos žmonių, jeigu 
būtų parašytas idėjinis vado-

Du buvę nusikaltėliai dvi dienas išlaikė paveiksle matomą Shirley 
Corbin ir josios 12 mėty sūnų. Jiedu buvo suimti Oregono valstijoje 
ir nuvežti į Kaliforniją. Penktadienio rytą policijai pavyko suimti 
abu nusikaltėliai visai netoli Kalifornijos sienos. Jie bus traukiami 

atsakomybėn už policininko nužudymą.

vas, tariant smulkesnė konsti
tucija? Gal ji būtų aiškesnė at
rama nors gerosios valios lietu
viams. Aš mielai tokį vadovą 
skaityčiau.

žinau, kad yra net valstybių, 
besitvarkančių daugiau papro
tine teise (britai). Bet jie ar jos 
yra tvirto valstybingumo’ tau
tos. Mes šiuo atveju, jeigu ne
sieksime mindauginių, vytauti- 
nių laikų, kirsdami iš tų laikų 
ateinančias šaknis, liekame su 
savo dvidešimtmečiu vos padai
guoti paukščiukai. Geri buvome 
valstybės tarnautojai, tai geri, 
ėmėme padorias algas, tai ėmė
me, bet daug kas ir čia, jei ne 
geriau, tą patį turi. O savo tau
tinių papročių, tradicijų ne tik 
negerbiame, kaip tie patys bri
tai, bavarai, Tirolis ir t. t., bet 
kiekviena proga pašiepiame.

Nesupraskime, kad toks val
dovas turėtų būti kokie varžtai, 
neleidžią pagal aplinkybes plėto
tis, šakotis, lapais kisti, (“Nauji 
metai — nauji lapai”). Kaip nė
ra varžtai ir idėjinių organiza
cijų turimi parašyti vadovai.

O bures turi skėsti lietuviški 
vėjai. Jų, Bangpūčio, dvelkime 
šias pastabas baigiu, nors ir 
pats Paseidonas įnirštų varyti 
bangas tolyn nuo Itakės krantų.

(Pabaiga)

Kur geriau gimti?
JAV viešosios sveikatos tar

nyba, surinkusi statistiką, nu
statė, kad baltiesiems žmonėms 
geriau yra gimti centrinių val
stijų šiaurėje ir vakaruose, 
spalvotiesiems — Pacifiko sri
tyse. Tose srityse gimusieji gy
vena ilgiau negu gimusieji ki
tose srityse.

Bailiesiems ilgesnio amžiaus 
sritys yra šiose valstijose: Min
nesota, šiaurinė Dakota, Iowa, 
Missouri, Nebraska ir Kansas. 
Spalvotiesiems yra Washingto- 
ho, Oregono, Kalifornijos, 
Aliaskos ir Havajų sritys.

Minėtose centro, šiaurės ir 
vakarų valstijose gimusieji vy
rai vidutiniškai gyvena iki 
68.61 metų, kai bendras visam 
JAV kraštui vyrų amžius yra 
67.55; moterys, gimusios tose 
valstijose, vidutiniškai gyvena 
iki 75.26 metų, kai bendrai vi
durinis jų amžius yra 74.19 
metų.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Marshall Zolp 
Įstojo į marinus

Marshall Zolp, Algirdo Zol- 
pio sūnus, praeitą savaitę vie
nai dienai buvo užsukęs į Chi- 
cagą, kad galėtų pasimatyti su 
senukais Zolpiais.

Algirdas Zolpis su savo šei
ma dabar gyvena Kalifornijoje. 
Marshall, baigęs mokyklą, kuri 
laiką pasišvaistė po apylinkes, 
o vėliau pateko į marinų ka
reivines, pamatė, kaip jie gy
vena ir dirba, pasiklausė kalbų 
ir įsirašė į marinus. Prieš vyk
damas į tarnybą, jis atvyko į 
Chicagą su savaisiais atsisvei
kinti.

Iš Kalifornijos Marshall bu
vo užsukęs į Hastings, Wise. 
Pažįstamų ir ten turėjo. Pasi
maudė, kelias dienas saulėje 
pasikaitino ir rengėsi Chica- 
gon.

Bet ten jam atsitiko nelai
mingas atsitikimas. Vakare na
mo .grįžtantį jauną Marshallą 
užkalbino vietos indėnas. Pra
džioje. jis paprašė cigaretės, o 
vėliau degtuko. Negavęs nei 
vieno, nei antro, smogė Mar
sh all ui į galvą, partrenkdamas 
jį. Jaunasis Zolpis vis dėlto at
sigavo ir pradėjo gintis, kai 
indėnas pradėjo ieškoti pinigų. 
Jiedu susikirto. Užpuolimą ma
tė kitoje gatvės pusėje per lan
gą žiūrėjusi moteris. Ji tuojau 
iškvietė policiją. Indėnas spėjo 
pabėgt?, bet policija vis dėlto 
jį sučiupo. Surado ir kitą jo 
bendradarbį.

Hastings miestelyje nereikia 
ilgai delsti. Sekančią dieną bu
vo sudarytas teismas. Marshall 
Zolp buvo vyriausiu liudinin
ku. Vienam užpuolikui teisėjas 
paskyrė du metus kalėjimo, o 
kitas, pirmajam tiktai padėjęs, 
gavo šešis mėnesius.

Penktadienio rytą Marshall 
Zolp, atsisveiiknęs su Marija ir 
Silvestru Zolpiais, su Dalia ir 
jos šeimos nariais, išvyko tie
siai i marinų tarnybą.

Korespondentas

BUY U.S.
SAVINGS
BONUS

WHERI YOU BANK OR WOI«

ONA GREGAT 
pagal tėvus Gintautytė 

Gyvenp 10149 So. Wentworth Avenue

Mirė 1965 m. liepos 11 dieną, 1:30 vai. ryte, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Naujamiesčio parap. ir miestelyje.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Pranciškus, sesuo Elsė Gudaitis, švogeris Dr. 

Christopas su šeima. Vokietijoj liko brolis Andrius Gintautas su šeima.
Priklausė Dorcas Draugijoj ir Ziono Liuteronų parapijos bažnyčiai.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 4 vai. po pietų Mažeika Evans koply

čioje, 6845 So. Western Ave. iki trečiadienio vakaro. Trečiadienio va
kare velionė bus pervežta į Ziono Liuteronų parapijos bažnyčią, esan
čią prie 22 St. ir Bell Avė., kur bus atlaikytos pamaldos 8 vai. vakaro.

Ketvirtadieni, liepos 15 d., 12 vai. dieną bus lydima iš Ziono Liute
ronų parapijos bažnyčios į Bethania kapines.

Visi a. a. Onos Gr^gat giminės, drąugąi ir pažįstami nųpširdžįai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį''patatfnavimą ir at
sisveikinimą.

Nubudę lieka:

Vyras,-Sesuo, Švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika Evans, tel. REpublic 7-8600.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS ViMs^Pasaulio I 
Dalis

K V I E T K I N IN K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

Geniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

» N '* Telef.: GRovehill 6-2345-6
* M * 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnball 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT)

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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ROŽĖ JOWARAUSKIENĖ 
ATVYKO Iš FLORIDOS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir parbininkių Re i kia Da r bin inkų ir parbininkių

Rožė Jowarauskiene birželio 
25 dieną iš Floridos atvyko i 
Chicagą paviešėti pas savo pa
žįstamus ir artimuosius.

Praeitą trečiadieni R. Jowa
rauskiene su savo artimais 
draugais čikagiečiais J. Rūpi
nais atvyko į Beverly Shores, 
Ind., pas Charles Kriščiūnus. 
Jie nutarė pasveikinti birželio 
27 dieną savo 70 metų sukaktį 
minėjusį Charles Kriščiūną ir 
apžiūrėti naują jo namą.

Jowarauskai ir Pupinai yra 
seni Kriščiūnų pažįstami. Jie 
nesimatė ilgus metus. Visiems 
buvo nepaprastai malonu susi
tikti, o kalboms nebuvo pabai
gos, nes buvo kas prisiminti ir 
pasipasakoti. Jowarauskiene 
priminė Kriščiūnams neužmirš
ti ateinančią* žiemą atvažiuoti 
į Floridą ir atsilankyti pas juos.

Keliautojas
—Kas š. m. liepos mėnesio 13 

ir 20-tos dienų tarpe vyksta sa
vo automobiliu į Kanadą, ar pa
buvojęs Chicaįgoje į Kanadą 
grįžta, yra prašomas priimti 
du keleivius už atlyginimą. Te
lefonas susitarti: OL 6-3180.

(Pr.)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUA1 
AUTOMOBILE 

INSURAHOE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DIDELI PAKEITIMAI
SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntinį, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Rašomos mašinėlės su lietu
vių ir kit^J kalbų raidynais, yra 
tokios mažos, kad beveik telpa 
kišenėje, o rašo geriau negu 
didelės.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT 

Has Outstanding Openings For

JOURNEYMEN
In the Following Classifications

• MECHANICAL HANDLING
• WELDER REPAIRMEN
• EQUIPMENT REPAIRMEN
• MACHINE REPAIRMEN
• DIEMAKER - ELECTRICIANS

TOP WAGES

EXCELLENT FRINGE BENEFITS

APPLY IN PERSON, OR WRITE TO

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT

P. 0. Box 211, Bedford, Ohio
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

IMMEDIATE OPENINGS
PLUMBERS 

PIPE FITTERS 
REFRIGERATION MECHANICS 
We want qualified men in each of these classifications. 

Steady work. Scale $4.25 an hour. 
For application in confidence write

MASON & DULION CO., INC.
P. O. Box 1461 Pensacola, Florida

Start A Lifetime Career
NOW WITH

NCR
We train you to service electronic and business machines. Excellent earning 
potential and fringe benefits. If you are between ages of 18 and 25 and 
a high school graduate, come in for an interview and details during business 

hours and Saturday before noon.

THE NATIONAL CASH REGISTER COMPANY
2821 CENTRAL EVANSTON

DA 8-8620 or ON 2-2874
An Equal Opportunity Employer

| I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Spėjama, kad pamišėliai 
susprogdino 4 bombas

Nuo praeito ketvirtadienio 
ryto, kai nežinomo piktadario 
padėta juodo parako bomba, 
sprogusi prie Madison St. ir 
Wacker drive, išmušė visame 
bloke langų stiklus, iki pirma
dienio ryto jau keturios bom
bos panašiai susprogdintos.

šeštadienio rytą stipri bom
ba sprogo prie Wrigley Buil
ding (kramtomosios gumos 
fabrikanto) namo, kita prie

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
KURIAM GALUI MOKĖTI 

DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 

AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 
NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR SALES 
"U WILL LIKE US" 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer - VI 7-1515 
il !!■■■■ !!■■ ■■■■■■■!!■■ Ki

žinomo savo architektūra Me
yer namo, 400 S. Franklin St., 
o viena bomba du \yrai priva
žiavę prie 2235 Harrison St. 
garažo įmetė tarp garaže sto
vėjusių sunkvežimių ir pabėgo. 
Prie visų pastatų sprogusios ir 
visur nemaža nuostolių pada
riusios bombos buvo padėtos į 
metalines atmatų dėžes. Poli
cija, kuri atsidėjusi kaltinin
kus ieško, spėja, kad tai yra 
vieno ar poros pamišėlių dar
bas.

Ta proga prisimenama New 
Yorko pamišėlį George Me- 
tesky, kurį tepavyko pagauti 
po 16 metų. Pagautas Metesky 
prisipažino per 16 metų atlikęs 
50 sprogdinimų ir buvo padė
tas į kriminališkai pamišusių- 
jų namus.

Palaidojom 
Joną Anglickį

Liepos 8 dienos rytą amžiny
bėn išlydėjome ciceriečiams 
gerai pažįstamą biznierių Joną 
Anglickį.

Laidotuves tvarkė direkto
rius Petkus. Atsisveikinti atvy
kusių žmonių buvo daug, kop
lyčia kupina.

Pats prel. Albavičius atliko 
reikalingas apeigas, o vėliau 
visi išsirikiavo link šv. Antano 
bažnyčios, kurioje net penki 
kunigai meldėsi ir mišias laikė.

Bažnyčia buvo pilna, tary
tum sekmadienį. Maldininkų 
buvo daug, o vėliau buvo sun
ku išrikiuoti automobilius į 
eilę. Mašinų buvo netoli šimto.

Visi tvarkingai pasiekė Šv. 
Kazimiero kapines, čia naujas 
kun. Juška, muziko J. Kreivė
no padedamas, tinkamai atliko 
savo pareigas. Paskutinį žodį 
tarė laidotuvių direktorius A. 
Petkus. Anglickų šeimos vardu

SOON THERE WILL BE 9

3 MORE
ZAYRE

FABULOUS DEPARTMENT STORES

Opening Soon
in the CHICAGO area

1.. . CHICAGO
4100 South Ashland Avenue

2.. . OAK LAWN
5100 West 111th Street

3 ... PALATINE
1300 East Northwest Highway

HELP WANTED
MALE and FEMALE 

FULL AND PART TIME 
DEPARTMENT MANAGERS

• Ladies’ Ready-to-Wear
• Ladies’ Smallwear
• Ladies’ Sportswear
• Boys’ and Girls’ Wear
• Men’s Wear
• Millinery
• Cosmetics and Candy
• Costume and Better Jewelry
• Domestic and Infants’ Wear
• Major and Traffic Appliances
• Watch Repairman
• Shoes, Men’s, Women’s 

Children’s

STORE DETECTIVES and SECURITY OFFICERS
HEAD CASHIER (Male or Female)

HEAD RECEIVER — ASSISTANT RECEIVER (Male) 
MAJOR APPLIANCE AND TV SALESMAN

CASHIERS • WRAPPERS • CLERICALS • MATRONS 
STOCK GIRLS • STOCK BOYS

Applicants Will Be Interviewed

Mon., Tues., Wed., July 12, 13, 14 from 9 a. m. to 9 p. m.

at the Following NEW ZAYRE STORES
1 ... CHICAGO, 4100 South Ashland Avenue

2 ... OAK LAWN, 5100 West 111th Street

3 ... PALATINE, 1300 East Northwest Highway

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia________

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3920 W. PALMER 
Apply after 8:30 A. M.

MAINTENANCE-GENERAL
Excellent opportunity for man with 
knowledge of carpentry, steamfitting 

& gen. maintenance.
Steady job. 

Excellent fringe benefits.
Tel. LA 3-4850

jis užprašė visus užeiti Jayce 
valgyklon, prie 79 ir Kedzie.

Susirinko per du šimtu Ang
lickų pažįstamų, draugų ir arti
mųjų. Iš Arizonos buvo atva
žiavęs sūnus Jonas su žmona. 
Maistas buvo geras ir visi pa
valgė.

Velionis buvo gerai pažįsta
mas žmogus. Jis buvo biznyje 
ir draugiškas su visais. Jis iš
augino du sūnus ir dvi dukte
ris. Visi vaikai yra vedę ir turi 
savas šeimas. Žentas J. Trytak 
veda gerą biznį iš Ham alaus. 
Antrasis žentas, Katilius, taip 
pat turi savo biznį.

Visą laiką liūdėjo ir blogai 
buvo nusiteikusi našlė. Jai, ne
tekus gyvenimo draugo, bus 
sunku priprasti prie vienatvės.

Mes visi sakome: —Jonai, 
ilsėkis ramybėje, tu savo jau 
atlikai! K. P. Deveikis

"NAUJIENOS”BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

• Photography Dept.
• Sporting Goods
• Toy Dept.
• Fabrics and Yard Goods
• Yarn and Knit Shop
• Stationery
• Paint Dept.
• Snack Rar
• Automotive Supply and 

Service Center
• Housewares and Hardware
• Patio and Garden Shop
• Art Gallery

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS 

Pilnas laikas
Anglų kalba nebūtinai reikalinga

A. MANDL and SON
1407 West 63rd St.

WANTED !

Immediately!
Bricklayers!

Steady work.
652 - 9302

After 7:00 P. M.
AUTO BODY’ REPAIR MAN 

GUARANTEE PLUS COMMISSION 
Large work load. All benefits. 

See MR. MOELLER 
PECKAT BUICK 

115 MADISON STREET 
MAYWOOD

MOTOR REPAIR MEN
Mechanical & Electrical

SOME EXPERIENCE 
Desire To Become Est. With 
Large Progressive Company.

Company Benefits.
Ample Free Emplaye 

Parking.
APPLY AT

GENERAL ELECTRIC CO. 
4360 W. 47th Street

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromo* ilgiem* terminams 
ir žemai* nuošimčiai* mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl vigų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję Į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie.. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PIATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIM1US NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$11,950 NUPIRKS puikų mūrini, 2 
butai, į pietus nuo 26th St. arti Ho
man. Savininkas 80 metų, ligoninėj, 
gazo šild., garažas, pajamų $56 ir bu 
tas, $1,500 imokėti. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LA 1-7038.

FOR SALE BY STATE 
138th and State Sts., Lemont, Ill. 1 
mile South of Archer Ave., modestly 
priced 11 room house with 2 car ga
rage and 4 room cottage with 2 car 
garage, 2 acres of land orchard, in
quire on premises or call Mr. J. Mont
vilas in Chicago VI 7-7311.

SU $6,500 . pirksite, gražų cottage, 4 
ir 3 kamb., apyl. 26 ir Kedzie, mokes
čiu tik $72, arba mainys i farmą.
SVOBODA, 3739 W. 26th. LA 1-7038

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

RESORT. 80 akrų, 8 moderniški va
sarnamiai, didelis centrinis pastatas 
su butu savininkui. Rašyti angliškai: 

LOG LODGE, 
WINTER, WISCONSIN 54896

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS IR LOUNGE, netoli
Šv. Kazimiero kapinių. Geras biznis.

Telefonuoti 388-9877

RETA PROGA pirkti gerai einantį 
bizni. Labai nebrangiai.

ATlantic 5-9056

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LAUNDRY HELP 
NEEDED 

SHIRT AND GARMENT 
PRESSERS 

FOLDERS AND 
FLAT WORK

No experience required.
Clean surroundings.

Apply in person
DE NORMANDIE 

78-th & KENWOOD

WANTED EXPERIENCED reliable' 
cleaning woman, small adult family, 
2 days. Call FO 9-8378.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbĮninlcų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS IR MOTERIS 
DIRBTI RESTORANE IR TAVERNOJ.

3465 So. MORGAN STREET
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
: rengiu naujus ir perstatau senus V 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning l naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stoge tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domą* Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
*444 So. Western Ave., Chicago 9, IB 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"
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